



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Kult Matki Bożej w Polsce.

W okresie, który przywykliśmy nazywać wiekami średnimi, jednym z istotnych rysów kultury narodów zachodniej Europy był kult Matki Bożej. Stał się on wówczas potężnym czynnikiem twórczym rzeczywistego życia. Dokoła Jej postaci opłótło się i w Nią wcieliło wszystko, do czego wrywała się tęsknota gorącej duszy ówczesnego człowieka, cały ten świat ducha, w którym panuje cudowna, niepokalana czystość, ponadkrólestwa jasność, kojąca błogość niezmaconego żadnym ziemskim pyłem piękna. A nie była w tym uczuciu tylko artystyczna fantazja, jakiś przelotny motyw dla chwilowego nastroju, ale rzeczywista treść duchowa, wyrażająca się całą pełnią życia i działania; była, biorąc Twe źródło w wiekiście neogarnionem pragnieniu szczęścia moc twórczą optymizmu, zdolna zważyć nienawistną siłę zła, wcieloną wówczas również realnie w postać szatana i sfugi jego.

Ten kult Matki Bożej wraz z chrześcijaństwem zachodniem przyszedł do Polski. Ale żywa dusza narodu, nawet gdy dopuszcza do siebie prądy obce, nie ulega im nigdy biernie, — dobedzie i przyswoi sobie ich treść, w której z jasnością twórczej intuicji odgadnie prawdę, lecz formę przetworzy na modłę własnego uczucia, iż tętnić odtąd będzie pulsem narodowego życia. Zdrowy i pogodny realizm duszy ludzkiej nie doznawał nigdy mocy zła i nędzy doczesnej z tą potwornością grozy, która przytłaczała świadomość ludów zachodnich. Ich szatan wraz z całą zgrają przerażających zmor, którymi oni zaludniali swe życie duchowe, skoro przywędrował do Polski, przemaszerował się wnet na szlachcica zawalidrogę lub na biesa przecherę, z którym człowiek, byle wierzył pocziwie i umiał pacierz, zwykłym chlopskim sprytem — łatwo sobie poradzi.

A prztem ta ziemia, ta rodzona — wszak ona taka cudna i taka dobra dla swych dzieci, czy to, kiedy rezerbrni pobrzkiem kos na kwiatnych łąkach, jeszcze mgłą ranną spowitych, czy rozkołysze się złotą falą zbóż, czy zasumnie pogawrem lasów i rozpłynie muzyką plectwo! Jakżeż jej nie kochać i jak nie kochać tego życia, które z niej wyrasta i tuli się do niej miłośnie? Miałaby jej nie ukochać i Przenajświętsza Panienska, skoro tak lgną do niej jej dzieci?

Więc z owych niedosiężnych wyżyn niebiańskiego Królestwa, ku którym wzbijała się w nieukojonej tęsknocie myśl ludów zachodnich, Matka Boża zstąpiła na ziemię polską, do mieszkań i osiedli polskich, by być Matką i Opiekunką tego życia, które wśród nich się pełni i tęskni. Matka wszystkiego, co raduje się i smuci — co wre śmiechem i ugina się w bólu, — wszystko, co rozdzi zapał czynu i koi poryw namiętności, co opromienia cnotę i dźwiga z poniewierki grzechu.

Oto moce szatańskie uwezmą się na człowieka; wystarczy Jej imię, ciśnięte ku nim w szczyrny żal przed usta grzesznika, a pierzchnie siła nieczysta.

Oto rozszrożyła się zima na świecie i wypędza zgłodniałe wilki z lasu ku siedzibom ludzkim: Ona im drogę zagrodzi. Serdeczny druh pracującego człowieka — skowronek, przpadną do skiby ziemi, uchodząc szpon jastrzębia — Ona go przed dapięca osłoni.

Oto jesienią rozsnują się nici pajęcze po rzysskach i sadach, to Ona ziemię oprażda, zsyłając miłośnicwie pokój i odpoczynek po pracy.

Zakwiliło dziecko w kolebce, może w przeczeniu ciężkiej doli sierociej — Ona pochyla się nad niem, tuląc i błogosławiąc.

Gdy ruszą zastępy polskie do granic tej ziemi kochanej, aby jej bronić przed

najazdem niewiernych. — Ona rozblyśnie im na szandarze i na klingach ich mieczy, dobytých w obronie Jej czci.

A gdy rozpacz duszą ludzką zatarga, — Ona weźmie w siebie cały ból czołowiczcy i powiedzie cierpiące rzesze cier-nistą drogą do źródeł wiekuietego szczę-

wieki. Najistotniejszym wyrazem tego umiłowania są niezliczone rzesze pątnicze, przybywające z odległych zakątków kraju, by złożyć hołd modlitewny przed Cudownym Wizerunkiem Królowej Korony Polskiej w Świątyni Jasnogórskiej. — Jak rok rocznie, tak i w tym roku w

Jaka jest historia tego święta?

W oktawie Zwiastowania N. Marji Panny 8 kwietnia 1656 r. włożył naród koronę polską na skronie Przenajświętszej Dziewicy.

Przed ołtarzem katedry lwowskiej padły wówczas uroczyste słowa ślubów Jana Kazimierza, które w imieniu stanów Rzeczypospolitej powtórzył następnie podkanclerzy koronny Trzebiicki, biskup przemyski.

„Wielka Boga-Człowieka Matko. Najświętsza Dziewico! Ja, Jan Kazimierz, zamiłowaniem Syna Twego, Króla królów, Pana mego i z Twego miłosierdzia król, do Przenajświętszych stóp Twoich upadłszy, Ciebie za patronkę moją i za królowę państw moich dzisiaj obieram, i sie! i królestwo moje polskie... jako też wojsko... i wszystkich lud Twój... ogólnej opiece i obronie polecam, a Twej pomocy i miłosierdzia w tym oplakany i zamieszany królestwa mego stanie przeciw nieprzyjaciół... pokornie wzywam. A ponieważ największymi dobrodziejstwami Twemi związany, pałam wraz z narodem moim gorącą chęcią wstąpienia w nową służbę u Ciebie, przeto przyrzekam Ci i Synowi Twemu, — w moim i se natorów i ludów moich imieniu, że z wszelką usilnością będę szerzył w ziemach królestwa mego cześć i nabożeństwo do Ciebie.

Obiecuje wreszcie i ślubuję, że skoro tylko za przemóżnem Twojem pośrednictwem i Syna Twego wielkiem zmiłowaniem nad nieprzyjaciółmi... — odniosę zwycięstwo, u św. Stoicy Apostolskiej wyjednam, aby dzień dzisiejszy na podziękowanie Tobie i Synowi Twemu, po wieczne czasy był obchodzony i święcony — i dołożę z biskupami moimi starania, aby te śluby i ludy moje wypełniły“.

Obecny przy królu nuncjusz papieski Piotr Vido odmówił następnie głośno litanję loretańską, dodając do niej na prośbę Jana Kazimierza, wezwanie: Regina Poloniae ora pro nobis, (Królowo Korony Polskiej módl się za nami.)

Dzień 1 kwietnia 1656 r. był właściwym dniem elekcji. Koronacja odbyła się znacznie później, bo dopiero w r. 1717, w Częstochowie, na Jasnej Górze.

W ślubach Jana Kazimierza leżała zapowiedź, przyrzeczenie wprowadzenia święta Królowej Korony Polskiej.

Jednakże ani pokolenia współczesne ostatniemu z Wazów na tronie polskim, ani następne ślubów nie wypełniły.

Podjął je dopiero i wypełnił Episkopat polski, po odzyskaniu niepodległości.

W r. 1921 ukazało się orędzie Biskupów polskich wzywające naród do składania ofiar na budowę świątyni pod wezwaniem Królowej Korony Polskiej w miejscu, które nosiło miano kąpa trzeci cesarzy, podjęte równocześnie u Stoicy Apostolskiej starania, przyniosły wreszcie rezultat, uznanie święta Królowej Korony Polskiej.

Historcy i pisarze wierze niechętni starali się wzmóc w społeczeństwo że szczególna cześć i nabożeństwo w Polsce do Królowej Niebios, uwiecznione włożeniem na skronie Dziewicy Matki Chrystusa, korony polskiej, było przejawem-obniżenia się energii i sił twórczych narodu.

Tymczasem kult ten był z jednej strony wynikiem rodzimych tradycji, ewolucji polskich pojęć i myśli religijnych, a zarazem rezultatem ścisłego współzycia z Zachodem i Południem Europy.

Stulecie XVII w całym świecie katolickim było wiekiem Madonny! Kult jej doszedł w tych czasach do



ści — Ona, Orędowniczka, Poczieszycielka i Opiekunka nasza!

Taką żyje Matka Boża w tradycji polskiej. Wielką jest moc tradycji. Ona jest osadem duchowym, który gromadził się i narastał z życia przeszłych pokoleń, kiedy ono tętniło pełnią działania.

Tradycja więc przekazała nam w nieskażonej formie ów kult do Matki Bożej, który w narodzie polskim przetrwa

uroczystym dniu Narodzenia N. M. P. zgromadzą się na Jasnej Górze tysięczne rzesze ludu wiernego, z którego serc popłynię do stropy niebios modlitewne ślubowanie:

„Oto służycy chcemy Bogu i Tobie Panno Święta, która przez swą służbę, przez swój ból i ofiarę dla nas stałaś się Matką i Panią naszą“.

Częstochowa, dn. 5 | IX — 24.



Sprowadzenie obrazu N. M. P. na Jasną Górę

Ustanowienie święta Królowej Korony Polskiej

Niewypełnione śluby króla i narodu — Elekcja i koronacja — Zjednoczenie stanów Święto narodowe i święto kościelne

Przed paroma dniami, jak doniosły kopatu polskiego ustanowił dla całej agencji telegraficzne, Papież Pius Polski dzień 3 maja, jako święto Królowej Korony Polskiej.

WĘGIEL

z kopalń RÉNARD, GRODZIEC, CZELADŹ
dostarcza DOM PRZEMYSŁOWO HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI
SP. AKC.

Częstochowa, Kościuszki 49. Telefon 1-86.

Wagonowo
Wozowo
Detalicznie

**Niemieckie „troski“
o przyszłość Polski
Kogo się Polska powinna
obawiać?**

Berlin. „Berliner Tgb.“ zamieszcza w wieczornem wydaniu list swego warszawskiego sprawozdawcy, który odkrył w opinii publicznej ogromne zaniepokojenie co do trwałości przymierza francusko-polskiego.

Charakterystyczne są uwagi, jakimi sprawozdawca „Berliner Tageblatt“ zaopatrjuje swą informację. Powiada on bowiem, że to zaniepokojenie spowodowane jest nie tyle obawą, że p. Herriot odwróci się od Polski, lecz raczej wprost patologiczną obawą Polaków przed Niemcami. Śmieszny więc daje się sprawozdawcy fakt, nie ulegający dla niego żadnej wątpliwości, że Polska bardziej obawia się o skrawek ziemi, nabytej (!) kosztem Niemiec, aniżeli o obszary odłączone (!) od Rosji i wcielone do Polski, bo właśnie ziemie wschodnie Polski są poważnie zagrożone, a natomiast na zachodzie Polski pozostała jedynie nieliczna grupa nawskroś pokojowo usposobionych Niemców.

Celem uprawdopodobnienia swego twierdzenia nie waha się sprawozdawca przytoczyć i to jako fakt nie ulegający żadnej wątpliwości, że w dniach ostatnich Polska przy pomocy wojska stumilionowego powstańca Białorusinów i Ukraińców. Tak w tem piśmie nazywa się napady band bolszewickich na polskiemi pograniczni.

Sprawozdawca „Berliner Tageblatt“ dochodzi w końcu do wniosku, że Polska obawia się Niemiec tylko dlatego, ponieważ jest przekonana, że Niemcy prędzej odzyskają swą pierwotną potęgę aniżeli Rosja Sowiecka.

Największy Zakład

ARTYSTYCZNO
MALARSKO
DEKORACYJNY

Ignacego Sowińskiego

w Częstochowie, ul. Zielona Nr. 18 dom własny.

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres malarstwa ściennego szybko i po cenach konkurencyjnych.

Nadmieniam że posiadam w zakładzie duży wybór najświeższych deseni do dekoracji wszelkich pokoi.

Z poważaniem
I. SOWIŃSKI.

W tej chwili, rząd Mac Donalda ma groźne zaburzenia w Afganistanie, gdzie agitacja bolszewicka licznymi potokami przecieka do wnętrza i rozsada angielski prestige. Wrzenie w Indiach przedgangesowych rozszerza się nawet poza Ganges. Nie lepiej przedstawiają się stosunki w Iraku (Mezopotamii), gdzie walka o kopalnie ropy w Mossul przybiera coraz ostrzejsze formy. Równocześnie wzrasta ruch narodowy w Sudanie na południe od Egiptu. Sudańczycy usiłują połączyć się z Egiptem i na każdym kroku podkreślają swoją lojalność dla króla Egiptu. Sudański narodowy związek „Biały sztandar“, mimo przesładowań ze strony Anglii, zbiera historyczne i etnograficzne materiały przeciw supremacji angielskiego głównego komendanta Sudanu w ręce władz egipskich.

O nastrojach panujących tam daje obraz następujący wypadek. Niedawno sudański oficer Ali Abdel Latif za wzniesienie okrzyku na cześć króla egipskiego, został skazany przez sąd wojskowy na 3 lata więzienia. W czasie rozprawy, prezes sądu nazwał oficera „niewolnikiem“, na co tenże odpa-

lił, że nie on, lecz będzia jest nieokrzesanym żołdakiem.

Spóeczność wo angielskie zdaje sobie dokładnie sprawę z grozy położenia, jednakże cały naród angielski z podziwu godną flegmą nie traci rezonu i na zimno przygotowuje się do obrony swych posiadłości.

— 8 —

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

poleca:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne oryginalne i szlachetne odmiany.

Żelazo, smołę, papę

Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company“ CEMENTU marki „Grodziec“

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3

Filije w Krzepcach, Przyrowie i Żarkach.

Agentura w Wieluniu.

najwyższego rozkwitu. Odrodzenie religijne po epoce fermentów antykościelnych, rozpoczęło się w Imię Marii.

Wiek XVII był widownią zbiorowych, powszechnych aktów holdu dla Najświętszej Panny, zespalających stany w jedną społeczność, w jeden naród u stóp Boga-Rodzicy.

U nas aktem tego rodzaju była koronacja Przemysławskiej Dziewicy na Panią narodu, w Hiszpanii cześć dla Niepokalanej zjednoczyła stany w Jej obronie. Krytyczny stosunek jednego z do minikańskich kaznodziejów do kwestii Niepokalanej Poczęcia wywołał tam formalną rewolucję, która skonfederowała pod swoimi sztandarami cały kraj zatarła różnice stanów, zbratała wolnych z niewolnikami, zmusiła króla do tego, że stał się jej wykladnikiem wobec Stolicy Apostolskiej i w imieniu narodu przedłożył prośbę, domagającą się ogłoszenia dogmatu o Niepokalanej Poczęciu.

Podniesienie się, upowszechnienie, a równocześnie unarodowienie kultu Boga-Rodzicy u nas, nie było przeto czemś oderwanem, ani nie narodziło się obniżeniu sił twórczych narodu!

Święto Królowej Korony Polskiej przypada w dniu 3 maja. W ten sposób doroczny obchód konstytucji majowej, zyskuje religijny podkład, pogłębienie, łączy się ze świętem kościelnym, wyłącznie polskiem w pełną czystość narodową!

Konstytucja 3 maja przekreśliła różnice stanowe, wytworzyła jeden naród, — a przez to istniała się zapowiedzią odrodzenia.

Przez wieki istnienia Polski jednociła naród jego Niebieska Pani, prowadziła go, ratowała z odmetów potopu.

W Niej odradzał się naród, czerpał swą moc niepożyta.

Ustanowienie święta Królowej Korony Polskiej to spełnienie słów ówczesnych, to nawiązanie węzłów z pełną chwałą przeszłością, to podziękowanie za odzyskanie niepodległość, to w końcu wytyczna odrodzenia narodu.

Mieczysław Skrudlik.

Chmury nad Anglią

Brytyjskie imperjum przeżywa nieład kryzys. Wiadomości nasze, czerpane przeważnie ze źródeł sojusznicych, nie dają obrazu niebezpieczeństwa, jakie ze wszystkich stron grozi potędze Albionu. Jednakże prasa nie miecka zbiera bardzo skrupulatnie wiadomości, które nawet po odrzuceniu tendencyjnych dodatków, rzucają charakterystyczne światło na obecną europejską politykę Anglii.

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA. 000

Znowu Komisja statystyczna po długiej, bo trwającej kilka miesięcy przerwie zaczyna obliczać procenty podróży kosztowno utrzymania rodziny, złotej żony z czworga osób. I znowu powtórza się historia, że sprzedawcy artykułów spożywczych zaczynają się ściśle stosować do wskaźnika drożyznianego, wykazywanego przez Komisję.

W Warszawie podróżowało życie o 5 proc., w Poznaniu o 7 proc., a w Częstochowie, zaledwie o 2 proc. z ulamkiem. Ale to narazie tylko! Zaraz na jaw przystąpi bowiem zdrajca wędliny od 20 do 40 proc. podróżowało też i mięso wołowe, nałożono większą akcyzę na wódkę i wszelkie napoje wysokokowe — słowem wszystko wskazuje na tę okoliczność, że postęp drożyzniany w naszym mieście bynajmniej nie zamiera pozostać na szarym końcu, pomimo iż orzeczenia miejscowej Komisji uprawniają aż nazbyt usilnie dążności w tym kierunku.

Dorocznym zwyczajem na dzień 8-go września przybywają do Częstochowy liczne pielgrzymki pątnicze z najbliższych zakątków kraju. W tych w rękach ludność wiejska będzie miała doskonałą sposobność poinformowania się dokładnie w naszym mieście o cenach bieżących na artykuły żywnościowe. W następstwie czego ten i ów wyzna: „Właśnie nie!“, „Właśnie nie!“, „Właśnie nie!“

puštu do rodzinie wioski, zapyta sąsiada:

— Za ileż to kumie sprzedałista wprzeka na ostatnim targu?

— Ano zapłacił mi po 1 złoty 50 za kilo żywej wagi.

— A wiecie wy ile w Częstochowie kosztuje funt boczu?

— Skądbym ja wiedział!

— Płaciłem ni mniej ni więcej, tylko 2 zł 60 za kilo.

— Cóż zrobić, już przepadło, zato na drugim wieprzu odbije sobie krzywdę w dwójnasób!..

Oczywiście, tego rodzaju uświadomienia jace pogadanki nie pozostają bez wpływu na dalszy wzrost drożyzny.

Zastanawiałem się głęboko nad przyczynami powracającej fali drożyznianej. Czemu to przypisać? Wszak wrażliwość drożyzny nie można obecnie składać na karb kiepskiej waluty, inflacji banknotów, z wicki dolara, lub machinacji czarnogildziarskich, bowiem kurs złotego w stosunku do waluty zagranicznej utrzymuje się wciąż na tym samym poziomie. Bilonu mamy w obieg coraz więcej, wkrótce też ukąże się w obiegu srebrne dwuzłotówki.

Gdzież więc przyczyna drożyzny? Prawda, można brać jeszcze pod uwagę wywóz zboża i świń zagranicę. Ale po wszechstronnem zbadaniu sprawy i ta przyczyna upada, ponieważ zagrażenie zboże i nierogaciznę z Polski wywożono zawsze, wywozi się obecnie i wywozić się będzie nadal.

Zatem w czem tkwi wina przyczyna

drożyzny?—debatowałem mocno przegnębiony nad rozwiązaniem zawilego dylematu. Naraz myśl jasna zaświtała w mózgu. Eureka! — znalazłem główny powód drożyzny, tylko proszę o chwilę cierpliwości..

W związku ze zbliżeniem się planety Marsa do ziemi, według orzeczenia astrologów (...bo i tacy uczeni z czasów faraona Tutankhamena pracują w wieku XX z pożytkiem dla... dziennikarstwa), — zapanowały w całej Europie różne zaburzenia atmosferyczne, objawiające się w pierwszym rzędzie pod postacią burz i ulewnych deszczów.

Deszcze i deszcze trwają bez przerwy. Wiadomo zaś, że gdy istnieje susza rolnik podnosi ceny na zboże w przewidzianiu nieurodzaju, skoro zaś trwają bezustanne deszcze rolnicy tem bardziej podnoszą cenę, bo wszystko na polach gnije. Stąd można wyprawa dedy logicznie wnioskować, że zbliżenie planety Marsa do ziemi wywarło pośrednio nader fatalny wpływ na stosunki gospodarcze w Polsce.

Ale nie koniec na tem. Jak wiadomo, planeta Mars, posiadająca nazwę starożytnego bożka wojny, według horoskopów astrologicznych, nie pozostaje bez wpływu zarówno i na kształtowanie stosunków politycznych w całym świecie. Najlepszym tego dowodem — wojna domowa w Chinach, powstanie w Marokko, zatarg w Egipcie zaburzenia na Bałkanach, wielkie manewry sowieckie w pobliżu granic Rumunii i Polski, a wreszcie i owe ban-

dy dywersyjne, pędzące miasta i dwo ry na Kresach.

A czyż tak niepewna sytuacja polityczna i wybitny nastrój bojowy, panujący niezależnie od wyników narad rozbrojeniowych Ligi Narodów w Genewie nie posiada wpływu na drożyznę? Oczywiście, że tak!

Pomimo naprężonej powszechnie sytuacji politycznej wpływ planety Marsa na mieszkańców Częstochowy nie pociągnął za sobą żadnych fatalnych następstw. Co najwyżej wszyscy sarkają na nadmiar deszczów i nadmierne podrożenie wędlin. Gdy wyjątkowo zdarzy się ciepły pogodny wieczór w parkach młodzież z zamiłowaniem czyni obserwacje astronomiczne Marsa lub księżycą.

— Jak pan myśli, panie Władku, czy na Marsie istnieją ludzie? — zapytuje pensjonarka ucznia gimnazjalnego.

— Nie wiem, czy istnieją, ale w każdym razie chciałbym w tej chwili znaleźć się razem z panią na Marsie.

— I co byśmy tam robili?

— Ha, kręciłobyśmy się dzień i noc dokoła słońca i dokoła swej osi—no i mielibyśmy wieczne wakacje.

Dzięki Bogu więc, że Mars nie ujawnił swych astralnych wpływów na szersze masy ludności bezrobotnej lub zredukowanych urzędników z Rakowa, bo wówczas z całą pewnością można powiedzieć, że szynka i salceson podróżowałyby jeszcze o drugie 40 proc.

Acér.

Teatr „ODEON”

ul Panny Marji Nr. 27.

Tylko do niedzieli 7 września r. b. (włącznie).
Na rozpoczęcie sezonu jesiennego.

najlubiejsza artystka Ameryki **Glorja Swanson**
zwana królową mody, czarująca swoistym, nieprzeparłym urokiem
wystąpi w swej najnowszej kreacji w obrazie

AMERYKANKA

DRAMAT ŻYCIOWY W 7-miu AKTACH

Najmodniejsze tualety. — Nadzwyczajna wystawa. — Corso kwiatowe. — Wielkie Derby.
RZECZ DZIEJE SIĘ W RIO DE JANEIRO.

W roli tytułowej **GLORJA SWANSON.**

W roli Manuela **ANTONIO MORENO.**

Nad program: **Gry Olimpijskie w Starożytności** Najnowsza 4-ta seria zdjęć.
Z OLIMPJADY W PARYŻU w 2-ch częściach.

W poniedziałek 8 września 1924 roku

Premjera Sensacji nad Sensacjami!

Jubileuszowe arcydzieło wytwórni „First National” w New-Yorku.

Wyspa zatopionych okrętów

Nadzwyczajny dramat życiowo-sensacyjny w 8-iu olbrzymich aktach
o niewidzianym dotąd w filmach napięciu.

W roli głównej: **ANNA NILSSON**

Realizacja: **MAURYCEGO TOURNEUR.**

Porywający temat — Niebawale ciekawa akcja. — Nadzwyczajna reżyserja. — Najnowsza technika.
Arcydzieło pod wszystkimi względami!!! Dla zrealizowania tego obrazu zmobilizowano
dziesiątki różnych statków i zatopiono kilka wielkich okrętów. Obraz taki mogła wykonać
tylko Ameryka.

Wejście dla młodzieży dozwolone. Streszczenie w programach. Ostatni seans o godz. 9-ej i pół wieczorem.

Demonstracyjny zamach na Prezydenta Wojciechowskiego we Lwowie

**Rzucono puszkę, która wybuchła płomieniem. -- Sprawca demonstracji
student uniwersytetu. -- Materiał wybuchowy był bardzo słaby.**

Lwów. Wczoraj o godz. 3-ej po południu, gdy p. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski przejeżdżał z Taragów Wschodnich do gmachu województwa wylotu ul. Kopernika i Legionów jakiś młody człowiek rzucił z pasa szpaleru publiczności małą paczkę, która padła wśród szwadronu ulanów jadącego za powozem pana Prezydenta. Jeden z koni uderzył kopylem w paczkę, która zaczęła dymić, a następnie wybuchła płomieniem. Paczka była owinięta w papier.

Po tym wypadku ów młody człowiek zaczął uciekać w kierunku ulicy Legionów, gdzie wpadł do kamienicy pod liczbą 1 do sieni, a następnie zdjawszy kapelusz wyszedł i stanął w tłumie. Tu jednak został aresztowany przez ścis-

gającego go wywiadowcę policji.

Badany na policji zeznał, że nazywa się Stanisław Steiger, ma lat 23, wyznania mojżeszowego, sjonista, ukończony słuchacz uniwersytetu. Przy rewi-uzji osobistej znaleziono u niego kilka legitymacji sjonistycznych, m. in. "bowa rzyńska sportowego Makkabi. Steiger zapiera się swego czynu, jednakowoż naoczni świadkowie stwierdzają, że on, a nie kto inny rzucił paczkę.

Inkryminowaną paczkę poddano na tychmiast ekspertyzie fachowej, która stwierdziła, że zawierała ona materiał o bardzo słabej sile wybuchowej, który nie był w stanie wywołać poważniejszych następstw. Prawdopodobnie ma się tu do czynienia z jakimś niezro-

zumiałym wybrukiem niepoczytalnego osobnika.

Lwów. Sledztwo policyjne wykazało, że zamach był jedynie aktem demonstracyjnym. Bomba podrzucona pod powóz nie była wypełniona pyrokseliną lub dynamitem lecz zwyczajnym gatunkiem prochu strzelniczego.

W chwili dokonywania owej politycznej demonstracji żydowski student stał w towarzystwie drugiego osobnika, który również został schwytany. Drugi uczestnik demonstracji antypaństwowej, ujęty niebawem przez policję jest pochodzenia czeskiego.

Z całą więc pewnością stwierdzić można, iż antypaństwowa demonstracja nie pochodzi ze sfery ludności rusińskiej.

zorganizowanie władz uniwersyteckich obsadzenie katedr i zaopatrzenie politechnik i uniwersytetów. Wyższych uczelni jest w Polsce 19.

Autor, przedstawivszy plan wewnętrznej organizacji szkolnej, systemu nauczania, seminarjów nauczycielskich, kursów dokształcających a równocześnie i przesłanek ideowych, na których opiera się praca wychowawcza w Polsce, daje takie dane co do szkół dla mniejszości narodowych, cieszących się zupełną autonomją, jak szkoły żydowskie i organizowanych na kresach wschodnich podług składu ludnościowego o typie mieszanym. Broszura p. Konarskiego odda sprawie propagandy naszej dużą usługę.

TELEGRAMY

Zamach na Mussoliniego
Rzym, Iskrówka rzymska ogłasza komunikat oficjalny o zamachu na Mussoliniego. 4 kule, przeznaczone dla Mussoliniego, ugodziły w auto, które jechało w ślad za autem Mussoliniego. Podejrzanie o wykonanie zamaru spada na komunistów. Rada ministrów na spe- cjalnem posiedzeniu postanowiła wprowadzić zandarmerję w stan ostrego pogotowia. Król zażądał sprawozdania. Sprawcy zamachu nie zostali schwytani, ale policja jest na ich tropie.

W demokratycznych kołach politycznych uważają ten komunikat za specjalnie rozpowszechniany przez rząd, aby mieć pretekst do wzmocnienia regime faszystowskiego.

Wzmocnienie międzynarodowego stanowiska Polski
Genewa. W kołach politycznych zgromadzenia Ligi Narodów komentowany jest szeroko fakt wyboru ministra Skrzyńskiego na jednego z wiceprezydentów Ligi Narodów. Uważane jest to za wzmocnienie stanowiska Polski. Można uważać, że wskutek tego wzmogło się zainteresowanie taktyką i polityką Polski pod czas obecnej sesji Ligi.

Czesi wynaradawiają polaków na Śląsku

Cieszyn. Na czeskim Śląsku odbywają się wszędzie wśród niestychanego teroru ze strony władz czeskich zapisy do szkół. Agitatorzy terorem zmuszają rodziców polaków do zapisywania swych dzieci do szkół czeskich.

Przygotowania do demonstracji komunistycznej

Warszawa. Komuniści szykują się do obchodu międzynarodowego dnia młodzieży komunistycznej, który, według instrukcji kominteru, ma się odbyć w nadchodzącą niedzielę 7 bm. W związku z tem zauważono rozpowszechnianie znacznej ilości bibuły komunistycznej. W związku ze świętem 7 września policja aresztowała w Łucku nielegalne zebranie, złożone z 30 osób. Mimo, że partja przygotowuje się do tego święta, istnieją poważne dane, aby stwier-

Agitacja sowiecka na Białorusi

Ryga. „Siewodnia” w długiej korespondencji z Mińska charakteryzuje politykę Sowietów na terenie Białorusi Zachodniej:

Mińsk jest największym ogniskiem antypolskiej propagandy. Drukowane tam są pisma i broszury agitacyjne, które się rozchodzą w tysiącach egzemplarzy po zachodnich województwach Polski. Olbrymi nacisk kładzie się w kierunku od powiedniego wywyższania elementów, przybywających z Polski, bądź to w postaci dezertów, bądź też przestępców kryminalnych lub politycznych, które umiejętnie zaprawiają się do wrogniej dla państwowości polskiej agitacji.

Polityka Sowietów na terenie mińsz-

czyzny dąży do dwóch celów: centralizacji władzy i administracji w rękach Sowietów i osiągnięcia możliwie największych wpływów na tereny polskie zamieszkałe przez białorusinów. Wszystko co się mówi o ruchu białoruskim w Mińsku jest nieprawda. W Mińsku wszechwładnie panuje nacjonalizm rosyjski. Na uniwersytecie białoruskim wykładowym językiem jest język rosyjski, urzędowy organ wychodzi w języku rosyjskim, to samo dotyczy urzędów i innych przejawów życia społecznego. Na ulicach słyszy się wyłącznie język polski, żydowski i rosyjski. Tak zwany „ruch białoruski” robi się w Moskwie na eksport celem uzyskania wpływów na białorusinów polskich.

rzędu przewiduje on przy uporządkowaniu Rosji przy pomocy nowej swej partji, Sawinkow odpowiedział w sposób wysoce dla siebie charakterystyczny: „Będzie do zależało od woli chłopów, Zechcą mieć cara, będą mieli cara, zechcą mieć bolszewików sowieckich, będą mieli bolszewików sowieckich. Ja do każdej formy rządu się zastosuję, która będzie odpowiadała ich żądaniom”.

Wicemarszałek Woźnicki przypominał dalej, jako Sawinkow, w chwili, kiedy nasze M.S.Z. zdecydowało się na skutek przedstawienia rządu sowieckiego na usunięcie Sawinkowa poza granice Polski, Sawinkow w lokalu „Wyzwolenia”, podobnie zresztą, jak i w innych klubach lewicowych, zebrał wprost o pomoc w staraniach o możliwość pozostania w Polsce. Obecnie—mówi wicemarszałek Woźnicki—Sawinkow ma od wagę twierdzić, że czuje się szczęśliwym, gdy tę przeklętą polską ziemię opuścił.

Stow. Sp. „Jedność”

BAZAR III AL.

Nr. 52.

poleca: obuwie, skóry twarde, naczyina kuchenne, szkło, toaletki, sienniki

galanterje i t. p.

Szkolnictwo w Polsce w cyfrach

Z okazji VI międzynarodowego kongresu nauczycielstwa szkół średnich w Warszawie wydała „Książnica Polska” po francusku pracę p. K. Konarskiego o szkolnictwie w Polsce. Z pracy tej wyjmujemy kilka ciekawych cyfr. — Liczbowo stan szkolnictwa początkowego przedstawia się w sposób następujący: 25,000 szkół, 50,000 nauczycieli, liczba uczących się dzieci około 2,800,000; jest to wzrost nader szybki dążący wytrwale do 50,000 szkół i 100,000 nauczycieli, co w ciągu kilku lat będzie osiągnięte.

Szkola średnia, która znalazła podstawy tak w szkole małopolskiej, jak w stworzonej od r. 1905—6 — czasie rewolucji rosyjskiej — szkole prywatnej polskiej, pomimo braku odpowiednich środków i lokali doszła do liczby 721 gimnazjów męskich i żeńskich o 204,804 uczniach. Liczba szkół zawodowych ciągle wzrasta i dochodzi obecnie do 586.

Ambicją inteligencji polskiej było

Sawinkow zebrał o pomoc o pozostawienie go w Polsce

Warszawa. Wicemarszałek sejmiku Woźnicki (Wyzwolenie) rozmawiał dziś w kuloarach z kilkoma dziennikarzami sejmowymi w sprawie Sawinkowa. Wicemarszałek Woźnicki oświadczył, że dla niego „nawrócenie się” Sawinkowa na wiarę bolszewicką nie było żadną niespodzianką. Przypominam bowiem sobie —mówił wicemarszałek—referat polityczny, wygłoszony przez Sawinkowa w r. 1921 w lutym albo marcu na pewnym prywatnem zebraniu politycznem w Warszawie. Sawinkow oświadczył wówczas, że dążeniem jego jest stworzenie silnej partji demokratycznej, uspołecznionej partji chłopskiej w Rosji, przy pomocy której pragnie Rosję uzdrowić. Na zapytanie marszałka Woźnickiego, jaką formę

dzić, że próba organizowania dnia tego spełźnie na niczym, jak to miało miejsce z tygodniem walki z wojną. Jak wiadomo, obecnie trwa tydzień komunistyczny, również wyznaczony przez komintern. Mimo to, że komuniści przygotowali się do tego tygodnia, to jednak nigdzie nie zdołali zamącić spokoju, ani też wywołać demonstracji.

Prasa francuska o ministrze Skrzyńskim

„Ere Nouvelle” drukuje znamienny artykuł o ministrze Skrzyńskim, podkreślając dwie główne jego zasługi dyplomatyczne: uzyskał uznanie granic wschodnich i doprowadził do sojuszu polskorumuńskiego, będącego dziś główną podstawą pokoju w wschodniej Europie.

Po charakterystyce Skrzyńskiego, jako ministra szczerze demokratycznego, bardzo wykształconego, istotnie pragnącego pokoju, „Ere Nouvelle” kończy przypomnieniem, że Polska zawsze była obrońcą cywilizacji zachodniej we wschodniej części Europy.

Otóż obrona cywilizacji jest najlepszym dowodem dążeń pokojowych Polski.

Należy się szczerze radować podobnie sprawliwą oceną polityki polskiej, tem bardziej, że ukazała się wreszcie w piśmie jeszcze niedawno głośnie mi gwałtownymi atakami na rząd polski.

Kronika napadów bandyków i soubandyckich.

Łuck. — W związku z podanym już śmiałym napadem, dokonany 2 b. m. na majątek Stąpniki, dowiadujemy się, że mimo niezwłocznie zarządzonego postępu, który miał na celu odcięcie bandzie odwrotu zagranicę, udało jej się jednak ująć bezkarnie za kordon.

Wilno. W dniu 3 września około g. 12 w południe na drodze z Nikaszewicz do Lenina, w pow. Łunieckim, kilku zamaskowanych bandytów napadło na pocztę, dążącą do Lenina i zrabowało 2 paczki wartości 800 zł. Resztę spłoszeni bandyci zostawili. — Ofiar w ludziach nie było.

Sytuacja w Zagłębiu Dąbrowskim

Sosnowiec. Wzrastająca drożyzna w Zagłębiu Dąbrowskim oraz tendencja przemysłowców do dalszego obniżenia zarobków wywołała wśród robotników wielkie rozgoryczenie. Naogół przeważa jednak nastroj ugodowy i chęć przeciwstawienia się agitacji komunistycznej. Do Zagłębia wyjechał pos. Stańczyk, znany szerszemu ogółowi z występów swych w listopadzie r. z w Krakowie. Można żywić obawę, że przyjazd jego bynajmniej nie wywoła uspokojenia rozgoryczonych rzesz robotniczych.

Wzmoczenie agitacji komunistycznej w Zagłębiu Dąbrowskim

Będzin. Władze bezpieczeństwa aresztowały 2 komunistów: Grzesiaka i Władysława Nabrdalika, pracujących w kopalni „Koszelew” za organizowanie bojówek komunistycznych i dokonanie na padu terrorystycznego na wybitnego działacza PPS., Jana Stęposza, pracującego w tejże kopalni.

Dnia 30 sierpnia Grzesiak i Nabrdalik napadli na Stęposza i pobili go ciężko oraz poranili. Podczas rewizji w mieszkaniach wymienionych komunistów znaleziono nóż i szlągę żelaza, którymi poranili Stęposza. Napad ten był zemstą za to, że Stęposz przeciwstawiał się skutecznie agitacji komunistycznej i utrudniał przyjmowanie wyrotowców do pracy.

Strzelanina

za uciekającym furjatem. Warszawa. Wczoraj w godzinach wieczorowych ulice Warszawy były widownią niepowściągniętego i przekrojenia, które szczęśliwym zbiegiem okoliczności nie pociągnęło za sobą większej liczby ofiar w przechodniach tej ruchliwej dzielnicy, gdzie rozegrała się wczorajsza tragedia.

W domu nr. 6 przy ul. Senatorskiej mieści się skład fabryczny firmy „T. Bieńkowski i S-ka”.

Wczoraj o godz. 7 m. 30 wieczorem, gdy w sklepie znajdował się tylko personel składu, podbiegł jakiś młody mężczyzna z wyraźnymi oznakami ataku furji do olbrzymiej szyby wystawowej, oświetlonej jeszcze rześciami i uderzył w nią z całej siły pięścią.

Pod naporem uderzenia szyba wygięła

Największy Chrześcijański Magazyn Bławatny

Jerzego Cholewickiego

w Częstochowie, II Aleja Nr. 23, Telefon 25.

POLECA.

WELNY NA MUNDURKI

dla pensjonarek i uczniów

Jedwabie w gatunkach i deseniach najmodniejszych.

Koidry watowane od 22 zł do 75

„ pluszowe od 11 zł. do 85

Koce uczniowskie po 10, 12 i 24 zł.

WYKONYWA KOŁDRY NA ZAMÓWIENIA

Pozatem wszelkie wyroby bawełniane jako to: płócienna, zefiry, dymki, baje, flaneloty i t. p.

CENY NAJNIŻSZE.

OBŚLUGA SZYBKA I UPREŻJMA.

Teatr „Nowości” I-sza Aleja Nr. 12.

Otwarcie Sezonu!

W niedzielę, dnia 7-go Września 1924 roku odbędzie się:

WIELKI WIECZÓR KONCERTOWY

udział biorą:

STANISŁAW

BARCEWICZ

Król skrzypków polskich.

JERZY LEFELD prof. Konserwatorium Warszawskiego fortepian.

Szczegółowy koncert w programach. Początek o godz. 8-ej m. 30 wiecz. Bilety wczesniej nabywać można w kulturalni „Cristal” a w dzień koncertu od godziny 6-jej wiecz. w kasie teatru. Podczas koncertu drzwi na salę zamknięte.

ła się i zachwiała, jednak nie pękła. Obecni w sklepie, zdumieni tem, zdreveli przez chwilę. W tem silny huk targnął powietrzem. Rozległ się trzask rozbitego szkła, szyba runęła na chodnik i wystawała sklepu, rozsypując się w setki kawałków. W tej samej chwili wskoczył poprzez wybity otwór w szybie atakujący, sklep mężczyzna i, porwawszy największego kalibru nóż rzeźniczy, długi prawie na metr, wybiegł z nim na ulicę z rozwianą w nietładzie czupryną.

Stało się to tak nagle, że subiekci za atakowanego sklepu nie zdążyli przeszkodzić porwaniu noża.

Tymczasem napastnik biegnął ul. Senatorską w stronę Miodowej. Wzrok jego błędny, rozwiane włosy i olbrzymi rozmiarów nóż — miecz wzniesły panikę wśród przechodniów. Mężczyzna wymachując nożem na lewo i prawo, natknął się na stojącego posterunkowego u zbiegu ulicy Senatorskiej i Miodowej. Policjant podbiegł do awanturnika, zamierzając go rozbroić. Tajemniczy szaleniec pchnął nożem w stronę policjanta, który skoczył w bok i uniknął ciosu.

Szaleniec rzucił się ul. Miodową w stronę Krakowskiego Przedmieścia. — Tu zagroził mu drogę kilku oficerów, którzy, widząc nadbiegającego człowieka z nożem w ręku, schwyli za szablę. W tej samej chwili gonący furjata posterunkowy wystrzelił. Zamigotała stal szablę w powietrzu. Odbił się w niej blaski światła lamp a latarni. Awanturnik z furją skoczył na zagradzających mu drogę wojskowych, t nąc nożem, jak mieczem naokoło siebie. Oficerowie cięli. Jednemu z nich pękła klinga szablę po starciu się

z nożem.

Szalony człowiek popędził dalej po przez środek jezdni Krakowskiego Przedmieścia. W zamieszaniu padło kilka strażów za uciekającym. To strzelali oficerowie i nadbiegli policjanci. Zbieg dopadł do muru kościoła po-ber nardynskiego i wsparł się o niego plecami, bronił przystępu do siebie nożem.

Otoczyli go z wartym piecieniem policjanci wraz z wojskowymi. Padło sze reg strzałów. Odgłos kanonady zważył olbrzymi tłum przechodniów tak, że ruch kołowy został zahamowany.

Kule widocznie trafiły. Awanturnik zachwiał się i osunął na chodnik. W jednej chwili wyrwana mu nóż z ręki i poprowadzono do komisariatu 12 p. p. z prowadzonego sączyła się krew. — Miał on jednak tyle siły w swym szale, że wyrwał się trzymającym go policjantom. Jednak schwytano go i doprowadzono do komisariatu. Tu opadły siły awanturnika. Do rannego zawezwano Pogotowie, którego lekarz stwierdził: dwie rany cięte głowy, jedną ranę ciętą lewego policzka, dwie rany cięte szyi oraz pięć ran postrzałowych krzyża. Ofiarę, jak się domyślać należy, ataku furji przewieziono do szpitala św. Rocha.

Z znalezionych przy rannym dokumentów ustalono, iż jest to 28-letni Robert Glice, z zawodu elektrotechnik, zamieszkały przy ul. Wilczej nr. 19. Geneza wypadku nie jest ustalona.

PODZIĘKOWANIE.

Za ofiarowanie placu pod budowę szkoły powszechnej 7-io klasowej imieniem Stanisława Konarskiego na Stradomiu przez właściciela fabr. „Peltzer i Syn” a uszczególnić Wielmoż. p. Dyrektorowi de Hagenowi składamy w imieniu mieszkańców Stradomia podziękowanie.

KOMITET.

Jak wygląda wschodnia granica Polski?

„Polska Zbrojna” zamieszcza niezwykle interesujące i cenne szczegóły, podane przez gen. bryg. Kukiela, dotyczące ustalenia topograficznego naszej granicy wschodniej, oraz wykonania szczegółowych i dokładnych jej map. Rezultatem prac kierownictwa technicznej komisji granicznej na wschodzie, przebywającej w Równem, są precyzyjne mapy i szkice w podziale 1: 2.000, zaopatrzone pod pisami przedstawicieli obu stron i stanowiące dokument o międzynarodowej mocy prawnej. Temsamem jednocześnie stworzono podstawę wyjścia dla prawdziwej mapy topografii Polski, sporządzonej na zasadzie najnowszych metod technicznych.

Autor w dalszym ciągu opisuje szczegóły technicznego oznaczenia granicy przy pomocy punktów poligonowych, matematycznie ściśle ustalonych, przy czem na terenie całej granicy oznaczonych zostało około 25 punktów astronomicznych. Granica została obstawiona podwójnym rzędem słupów, na mniejszych załamaniach stawiano podwójne kopce. Słupy polskie dębowe, 4 m. wysokości, opatrzone są gódem państwa na tablicach metalowych i bieżących numerami w liczbie 2290. Naprzeciw stoją słupy sowieckie w odległości 5 m. na granicy suchej, zaś na rzekach, bagnach i t. d. zależnie od konfiguracji terenu i możliwości. Teren, zawarty między słupami, stanowi neutralny pas graniczny, a granica biegnie środkiem.

Trudności, stawiane przez delegację sowiecką przy kreśleniu map granicznych doprowadziły do tego, że strona polska oprócz identycznych drugich map ze strony Rosji posiadać będzie osobny jednolity plan całej granicy, złożonej na podstawach matematycznych. W ten sposób od Dźwiny po Dniestr została odwzorowana granica polska na planie w stosunku 1: 10.000 matematycznie ściśle w czasie nadzwyczaj krótkim, b-d 2-letnim.

Wrażenia i uwagi.

Częstochowa się skarży

Częstochowa się skarży na brak kanalizacji—regulacji rzeki „Warty” i wiaduktów pod kolejami Wiedeńską i herb ską.

Pierwsze dwa punkty, ze względów higienicznych, odegrałyby ważną rolę. Niestety, ludzie ludzi najmniej widocznie obchodzą, więc będziemy długo czekać na te wymogi cywilizacji. Inna sprawa z przejazdami. Tu zainteresowane są poważnie wszystkie sfery handlowe i niemal cały przemysł w Częstochowie. Czekaliśmy z zęgar kami w ręku nieraz na ulicach Nowej i Stradomskiej całe godziny, nim panowie ustawiciele wagonów dr. żel. Wiedeńskiej przerwa swą zmudną pracę—wexslowanie, by przepuścić całe zastępy wozów i furgonów naładowanych różnymi towarami na drugą stronę miasta.

„Czas to pieniądź!”—to dewiza ludzi czynu na całym świecie. U nas widocznie przemysł opiera się na maszynach starego systemu — na trwonieniu czasu przyspreżających kolejowych i na każdym miejscu i na wygodzonych i mieszkających w suterrenach, wilgocią przesiankitych i zalewanych wylewami, nieregulowanej rzeki Warty, robotnikach. Czas wziąć też wadliwą z gruntu kalkulację na stół buchalteryjny, a napewno — tak, jak znalazło się swego czasu poparcie, na stworzenie porządku Straży ogniowej, tak i znajdują się pieniądze, by wybudować porządne wiadukty—kamienno-betonowo-żelazne pod terażniejszymi przejazdami kolejowymi.

Wszystko na świecie ciągnie do słonca, więc i miasta najwięcej się rozbudowują od strony południowej świata. Jeżeli weźmiemy jako przykład Częstochowę, to potwierdził znakomicie to do wrodzenie. Brak nam ulicy prostej, która by w najdłuższym miejscu kierowała na południe miasta, poczynając od Magistratu—jako centrali zarządu miastem. Nadaje się do tego celu doskonale ulica Śląska—dalej trzeba przeciągnąć ją, przez „kwartał” pomiędzy ulicami Zieloną a Nową, następnie koło szkoły handlowej kupców polskich, przerzucić mostem przez rozkop dojazdu do szpitala wojskowego dr. żel. Herbskiej—dalej przedłużyć polami koło zachodniej strony baraków na Stradomiu i połączyć wiaduktem pod iab nad kolejją Herb

Dr. PAWEŁ SZANIAŃSKI

choroby dzieci
powrócił.

ską koło stacji Stradom z szosą Sulmierską, na której mamy już rozbudowany Nowy Stradom, koszary Zacisze artylerji i hułę szklaną, tow. akc. Ryński, Zawadzki i Orłowski. To z czasem byłaby poprzeczna główna ulica ciągnąca się na południe miasta. Wyszadź ją pięknie jarzębina, i miałyby się dwa razy w ciągu jednego okręsu wegetacji, piękny widok: kiedy jarzębina zakwitnie białem kwieciami i gdy na jesieni zawiąże piękne czerwono-krwiste owoce. Ten Sam.

1 września 1924 r.

Antyfona.

(Z motywów Stachewicza).

Przecudna, cicha, Ty Rajską Pasterko, Wszehwałna Pani łak i pół wiosennych. Lekarko dusz — Dziewico z lilji kwiatu Bądź pozdrowiona!

Długa, bolesna miotani rozterka, Ku żywej tęczy tyś przychodzisz z zaświatu. Wznosim ramiona...

Prowadź nas — dziewico i aniołów Pani, W ten gaj przedziwnych mistycznych rozkoszy, Gdy ludzkość zmywa krwawe nieszczęście blizny Lety wodami. —

W majowych kaplic Twych cichej przystani, Niech nic ekstazy naszych serc nie pleszy, Gdy się ku wizji wznosi Wszechojczyny, Ponad gwiazdami...

Alina Fras-Krzemińska.

KRONIKA.

Narodzenie Najśw. Marij Panny. W dniu jutrzejszym przypada uroczystość Narodzenia Najświętszej Marij Panny. Wielkie to święto obchodzone jest przez cały świat katolicki, ustanowione zaś zostało przez Papieża Sergjusza I w r. 688.

Polacy, jako gorliwi katolicy, obchodzą to święto ze szczególnem nabożeństwem, najwspanialsze zaś uroczystości w dniu tym mają miejsce na Jasnej Górze, u stóp Cudownego Obrazu Matki Najświętszej. Na dzień 8-go września ze wszystkich stron kraju ściągają tutaj nieprzebrane rzesze pielgrzymów, aby zanieść korne modły do Marij. błagać ją o prze-możną opiekę i zaczerpnąć otuchy na dalszą, ciężką drogę życia.

W dniu tak uroczystym na Jasnej Górze, zarówno jak i we wszystkich świątyniach miejscowych, odprawione zostaną liczne nabożeństwa z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Na Jasnej Górze tak w niedzielę dziesiątą, jak i w dniu uroczystości Narodzenia Najśw. Marij Panny odprawione będą o godz. 10-jej i pół rano o dwie sumy uroczyste: przed szczytem klasztoru i na Wielkim kościele. Również w niedzielę i poniedziałek odbędą się o godz. 5-jej po poł., przed szczytem uroczyste nabożeństwa z kazaniem. W obydwu dniach odprawione zostaną liczne msze św.

W dniu uroczystości Narodzenia NMP. sumę pontyfikalną przed szczytem klasztoru celebrować będzie J. E. ks. Biskup Stanisław Dzidziewiczki, Najdotojniejszy Pasterz naszej diecezji.

W razie niepogody nabożeństwa uroczyste odbędą się tylko na Wielkim kościele.

— 2 ruchu pątniczego.

Dorocznym zwyciężaj na uroczystość Narodzenia Najświętszej Marij Panny z odległych nawet miejscowości kraju przybywają liczne pielgrzymki.

Dotychczas przybyło kilkanaście mniejszych kompanji, napływają także bardzo licznie pątnicy w luznych grupach i pojedynczo. Oczekiwane są duże kompanje z Warszawy, Krakowa, kilka z ziemi radomskiej, wieluńskiej i piotrkowskiej oraz Górnego Śląska. Oprócz kompanji ze stron dalszych spodziewany jest duży napływ pielgrzymek z okolic Częstochowy.

O iluminacji okien w dniu Narodzenia Najśw. Marij Panny. Od wielu dziesiątków lat ustalił się zwyczaj, zwłaszcza w dzielnicy Podjasnogórskiej, że w dniu święta Narodzenia Najświętszej Marij Panny ku uczczeniu tej uroczystości mieszkańcy przystrajają pięknie obrazami, dywanami i kwieciami okna swych mieszkań a wieczorem oświetlają je zrcięście.

Niewątpliwie więc i w tym roku piękny ten zwyczaj nie zostanie zaniedbany, wszystkie okna mieszkań i sklepów będą przystrojone, a z chwilą na-

II Aleja 32

Obok poczty

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podaję do wiadomości Sz. Klijenteli, że istn. od r. 1860 FABIARNIA i PRALNIA chemiczna mieszcząca się w II Alei 19, z dniem 3-go września r. b.

PRZENIESIONA ZOSTAŁA

do nowego lokalu w II Aleji 32 (obok poczty) i przyjmuje w dalszym ciągu do farbowania i prania chemicznego wszelką garderobę damską męską i dziecięcą, dywany, portjery, koronki, oraz wszelkie materje w zakres tychże wchodzące. Polecając nadal swoje usługi Sz. Klijenteli pozostaje z poważaniem

ALEKSANDER HEININGER

Obok poczty

II Aleja 32

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich W CZĘSTOCHOWIE

zawiadamia, że w pierwszych dniach m-ca września r. b. zostaną otwarte także

ROczne KURSY HANDLOWE

jakie były prowadzone w ub. roku szkolnym i w tymże samym lokalu przy ul. Kościuszki 19 (gmach II. Gimn. Państwowego).

Wykładane będą przez siły fachowe następujące przedmioty:

Księgowość, korespondencja handlowa, arytmetyka handlowa, nauka o handlu i prawoznawstwo, geografia gospodarcza, towaroznawstwo i stenografia.

Dodatkowo dla chętnych poza programem

nauka pisania na maszynach

Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela codziennie w g. 4-6 p. p. oprócz niedziel i świąt, Sekretarjat Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54). Lista Kandydatów zostanie zamkniętą z dnia 1-go października r. b.

stania zmroku uiluminowane, co przyczyni się do podniesienia nastroju wielkiej uroczystości katolickiej.

— Osobiste. Starosta powiatu Częstochowskiego p. Kazimierz Kühn powrócił z kuracyjnego urlopu i w dniu wczorajszym rozpoczął urzędowanie.

— Nominacja. Na przedstawienie J. E. ks. Biskupa St. Dzidziewickiego, Pasterza Diecezji Kujawsko-Kaliskiej, Ojciec Święty Pius XI mianował ks. kanonika Piotra Waskiewicza, prefekta szkół powszechnych w naszym mieście, Szambelanem - prałatem Dworu Papieskiego.

— Od Redakcji. Z powodu uroczystego święta Narodzenia Najświętszej Marij Panny następny numer naszego pisma ukaze się we wtorek o zwykłej porze.

Dzisiejszy numer „Gońca” zawiera 12 stron druku i kosztuje tylko 10 groszy.

— Poświęcenie sztandaru fabr. „Częstochowianka”. Dziś, w niedzielę, dn. 7 b. m. o godz. 10-jej rano w kościele św. Rodziny odbędzie się poświęcenie sztandaru fabryki „Częstochowianka”. — Na uroczystość tę zaproszeni są wszyscy majstrowie i pracownicy fabryki.

To nasz obowiązek święty!

W dniu dzisiejszym i jutro odbywać się będzie w naszym mieście kwesta uliczna na dokończenie budowy kościoła św. Rodziny. Z wezwania ks. prał. Wróblewskiego do ludności polskiej i katolickiej m. Częstochowy, ogłoszonego na łamach naszego pisma w dniu 2 września, wynika, iż do wykonania niezbędnych robót, które muszą być ukończone tej jesieni, potrzebne są znaczne fundusze.

Ks. prałat Wróblewski położył wiele pełnej samozaparcia i poświęcenia pracy, aby dzieło budowy tej największej świątyni w Polsce doprowadzić, pomimo wszelkich przeciwności, do pomyślnego końca. Składki na budowę świątyni pły-

Poswięcenie sztandaru z fabr. Częstochowiarki odbędzie się dn. 7 września r. b. o godz. 10 rano w kościele św. Rodziny.

Na uroczystość powyższą zaprasza się wszystkich majstrów i pracowników fabr. Częstochowianka

KOMITET.

nęły głównie z szerokich sfer robotniczych i rzemieślniczych. Obecnie zaś robotnicy z powodu kłęki bezrobocia, znajdują się przeważnie w bardzo ciężkiem położeniu materialnem.

Pomimo najszczerzych chęci, nie mogą więc przyjąć z wydatną pomocą pod postacią składek i dobrowolnych ofiar, w tym względzie więc całe społeczeństwo miejscowe powinno popieścić czcigodnemu ks. Dziekanowi z pomocą, składając dziś i jutro ofiary na ten cel wniosły i zbożny.

Niechże tedy nikt z pośród chrześcijańskiego społeczeństwa m. Częstochowy nie uchyla się od obowiązku prawnego obywatela polaka i wiernego syna Kościoła katolickiego.

Międzynarodowy kongres studentów

W przejeździe z Warszawy do Krakowa 400 studentów różnych narodowości odwiedzi Częstochowę

W dniu wczorajszym bawiła w naszym mieście delegacja Komitetu, organizującego II Międzynarodowy kongres studentów w Warszawie, który odbędzie się w dniach od 12 do 24 września z udziałem 400 studentów, reprezentujących 300,000 studentów z 21 państw europejskich oraz Ameryki i Japonji.

Delegacja w osobach red. J. Siecińskiego i studenta p. Jerzego Moca złożyła wizyty O. Przeorowi, p. Staroście Kühnowi, prezesowi Rady miejskiej d-rowsi Nowakowi i prezydentowi miasta d-rowsi Marcuzkiemu, w celu powiadomienia o zatrzymaniu się w Częstochowie na kilka godzin delegatów Kongresu w przejeździe z Warszawy do Krakowa w dniu 22 września. Studenci, biorący udział w Kongresie

— Wielkie, dwudniowe wyścigi cyklistów. Dziś, w niedzielę, dn. 7 i poniedziałek, dn. 8 b. m. o godz. 2 i pół po poł. na torze przy ul. gen. Dąbrowskiego Nr. 15 odbędą się wielkie, dwudniowe wyścigi cyklistów i motocyklistów, zorganizowane przez Częst. Tow. Cyklistów.

W wyścigach wezmą udział jeźdźcy zamiejscowi z Warszawy, Krakowa, Łodzi, Sosnowca, Radomia i Radomska oraz najlepsi cyklisti miejscowi. Podczas zawodów koncert orkiestry Straży Ogniowej.

Tak wspaniałe wyścigi o nader uroz-

— Złot sokołów w Zawierciu. Dziś, w niedzielę gniazdo Tow. Gimn. „Sokol” w Zawierciu organizuje uroczystość poświęcenia swego sztandaru.

Na tenże dzień władze II-go okręgu dzielnicy krakowskiej Zw. Sokolów zwołują do Zawiercia złot okręgowy sokołów, którego program przedstawia się jak następuje: godz. 9 i pół rano—msza połowa na dziedzińcu szkoły T. A. Z., g. 10-ta—poświęcenie sztandaru, g. 11 —pochód sokolstwa i defilada, g. 11 i pół — wbijanie gwóźdźi pamiątkowych, g. 3-cia po poł.—popisy sokolik i sokołów na boisku przy Domu Ludowym T.A.Z. i g. 7-ma wiecz. — wieczornica ze śpiewami i tańcami w Domu Ludowym.

Niewątpliwie i z Częstochowy wyruszą wszyscy sokoli do pobliskiego Zawiercia, aby wziąć udział w organizowanemu zlocie Sokolstwa.

— Ożywienie ruchu. Z rozpoczęciem roku szkolnego ożywił się ruch uliczny i handlowy w naszym mieście.

Jak widać kilka szkół średnich i znaczna liczba szkół powszechnych i innych ma swoje znaczenie nie tylko dla nauki i kultury miasta.

Zauważyć można liczne korowody ma tek i ojców ze swymi pupilami i swemi pupilkami, spacerujących od sklepu do sklepu.

W księgarniach, w składach ubrań, czapek, obuwia itd. wrę jak w ulu.

— Stanisław Barcewicz w Częstochowie. Dziś, w niedzielę, dn. 7 bm. o godz. 8 i pół wiecz. w teatrze „Nowości” (I Aleja 12) odbędzie się wspólny koncert z udziałem króla skrzyptków polskich, Stanisława Barcewicza i znakomitego pianisty, prof. Jerzego Lefeldta.

Zapowiedziany koncert będzie prawdziwą uczcą artystyczną, to też podążą nań niewątpliwie wszyscy melomani i cała inteligencja miejscowa, wypełniając sa-
lę teatru po brzegi.

Bilety wcześniej do nabycia w cukier ni: „Cristal”.

— Wielka zabawa w parku.

Dziś, w niedzielę, dn. 7-go b. m. o godz. 2-jej po poł. w parku 3-go Maja odbędzie się wielka zabawa, urządzona przez Stow. Młodzieży Polskiej przy parafji św. Barbary.

Wielce urozmaicony program zabawy przewiduje cały szereg atrakcji, jak: wyścigi cyklistów i piesze, konkursy z nagrodami, śpiewy, monologi i t. p.

Wejście 50 gr. dla młodzieży i żołnierzy — 30 gr. W razie niepogody zabawa odbędzie się w poniedziałek, dnia 8-go b. m.

Piękny cel, atrakcyjny program tudzież b. niskie ceny wejścia zachęcą niewątpliwie publiczność do tłumnego przybycia na zabawę, która przy dopisyjącej pogodzie da możność spędzenia kilku godzin na przyjemnej i godziwej rozrywce.

Międzynarodowy kongres studentów

W przejeździe z Warszawy do Krakowa 400 studentów różnych narodowości odwiedzi Częstochowę

przybędą do Częstochowy o godz. 12 w południe i po zwiedzeniu klasztoru Jasnogórskiego i osobliwości miasta o godz. 6-jej po poł. odjadą do Krakowa, gdzie odbędzie się uroczyste zakończenie międzynarodowego zjazdu studentów.

Nie wątpimy, że miejscowe społeczeństwo dołoży wszelkich starań, aby przyjąć godnie w murach naszego miasta reprezentantów kwiatu młodzieży wszystkich najkulturalniejszych państw świata.

W tym celu w najbliższych dniach zawiąże się Komitet organizacyjny, mający za zadanie ustalenie programu pobytu delegatów Kongresu w Częstochowie.

maiconym programie biegów i z udziałem dawno nie widzianych w Częstochowie cyklistów warszawskich cieszyć się będą niewątpliwie olbrzymiem powodzeniem, gromadząc w obydwu dni całe tłumy publiczności.

Nowe 5-złotówki. Bank Polski zawiadamia, że z dniem 3-go września 1924 roku zostaną pущzone w obieg banknoty 5-złotowe II emisji, z datą Warszawa 15 lipca 1924 r.

Banknoty te wykonane są na papierze z bieżącym wodnym znakiem B. P. w sześcioboku; w rysunkach i wymiarze nie różnią się od bankno-

tów i emisji, znajdujących się w obiegu, jedynie tylko posiadają zmieniony tekst, kształt cyfr, numeracji i podpisu.

Na przedniej stronie, pośrodku ban-knotu znajdują się napisy: Bank Polski, Pięć Złotych, oraz podpisy: Prezes Banku, Karpiński, Naczelny Dyrektor dr. Mieczkowski, Skarbnik Or-czykowski.

Zebranie organizacyjne Zw. Legionistów. Dzisiaj, w niedzielę dn. 7 b.m. o godz. 3 po poł. w lokalu Zw. Strzeleckiego (Kościuski 24) odbędzie się zebranie organizacyjne, celem utworzenia w Częstochowie Oddziału Zw. Legionistów.

Zabawa akademicka — w poniedziałek

Oczekiwana przez wszystkich „Zabawa Akademicka“ odbędzie się nare-zęcie w poniedziałek, dn. 8 b. m. w par-ku 3 Maja.

Trudno jest wyliczyć wszystkie nie-spodzianki i atrakcje, które nam aka-demicy gotują, trzeba tylko stwierdzić, że zabawa poniedziałkowa będzie stano-wić „clou“ sezonu.

Niewątpliwie więc tłumy częstochow-ian pospieszą do wrót parkowych, aby poprzez zacne poczynania naszych studentów.

Spoleczne pośredni-ctwo pracy

W dniu 10 czerwca wyszła ustawa regulująca społeczne pośrednictwo pra-cy wykonywane przez instytucje kultu-ralno-oświatowe, zawodowe, naukowe, filantropijne, religijne, związki samo-pomocy, sportowe i inne społeczne, które zajmują się niezarobkowym po-srednictwem.

Dziennik Ustaw Nr. 58 poz. 585 re-guluje tę sprawę w dostatecznej miere, więc wyżej wymienione związki, które pragną nadal zajmować się spo-łecznym pośrednictwem powinny się zarejestrować w Państwowym Urzęd-zie Pośrednictwa Pracy, gdzie równo-cześnie otrzymają instrukcję i szematy.

Ostrzegamy, że w myśl rozporząd-zeń ustawy, instytucje, które nie za-stosują się do powyższego, będą mia-ły odebrane prawo pośrednictwa i po-dlegające karze.

Instytucje zawodowe i związki nie-zajmujące się pośrednictwem, a pra-gnące się tym zajmować otrzymają za pośrednictwem Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy zezwolenie, po u-przednim otrzymaniu informacji i zło-żeniu próby.

Ze względu na dość krótki termin załatwienia wspomnianych formalności pożądanym jest, aby instytucje społecz-ne i zawodowe nie przeoczyły tej do-niosłej sprawy.

Dozorycy domowi przy-stąpili do pracy. Wobec otrzyma-nego od p. Inspektora pracy zawiado-mienia, że nadzwyczajna komisja roz-jemcza została wyznaczona do Często-chowy, aby zatarg dozorców domowych z właścicielami nieruchomości zlikwid-ować, związki zawodowe postanowiły przeciagając się strajk zawiesić do cza-su decyzji komisji, wobec czego z dniami 6 września wszyscy dozorycy domowi przystąpili do pracy.

Przedstawienie i zaba-wa taneczna w Tow. Rzemieślniczym. Na zakończenie ko-ścioła św. Rodziny, staraniem członków chóru parafii św. Rodziny w Częstoch-owie, zostanie wykonana sztuka „Nad przepaścią“ i urządzona zabawa tane-czna w dniu 13 września r. b. w sali Re-sursy Rzemieślniczej—Aleja I L. 9.

Szpital a sejmiki. Przy ka-sowaniu Ministerstwa Zdrowia Publi-cznego Ministerstwo przekazało kilka nańcic instytucji dobroczynnych, jak: szpitale dla chorych, schroniska dla dzieci i t. p. zakłady opieki społecznej sejmikom powiatowym.

Przyjmując te zakłady, sejmiki spo-

**Łózka Żelazne
Wyzmaczki
Mozdziejce
Naczynia Aluminowe
Platery J. Fraget**

Łyżki, Noże, Widelce, Nożyki owocowe z podstawką, Figury, Wa-zony, Doniczki, Galanterja.

Poleca w wielkim wyborze

B. Kabus i A. Dąbrowski

Częstochowa, II-ga Aleja 42.

Materjały:

jedwabne wełniane bawełniane białe męskie i damskie

Kotik i aksamit
Koldry watawane
Dywany i chodniki
Chustki

Ceny najtańsze
Wielki wybór
Najlepsze gatunki
Obsługa szybka i dokładna
Dogodne warunki

M. Częstochowski

II Aleja Nr. 25

przy rogu ul. Kościuski

dziewały się, że Rząd udzieli im po-mocy na utrzymanie instytucji. Ponieważ obecnie wyjaśniło się, że pomo-cy takiej nie będzie i sejmiki z włas-nych źródeł winny utrzymać prze-kazane im zakłady, niektóre sejmiki zawiadomiły Ministerstwo, że z braku środków zwijają szpitale. W jednym zaś wypadku szpital został skasowa-ny, a pomieszczenie jego oddano na użytek kina.

Wyciągi szosowe o mi-strzostwo K.O.S. „Victoria“.

Dzisiaj, w niedzielę urzęda Klub ogólni-sportowy „Victoria“ w Częstochowie szosowe wyciągi na przestrzeni 36 km. Częstochowa — Herby o mistrzostwo klubu. Czas biegu 105 minut.

Start za kościołem św. Barbary na Kawodrzy.

Początek o godz. 2 po południu. Za rząd wyznaczyl 3 nagrody. Dla przyby-tych w dobrym czasie jeźdźców wyzna-czono specjalne nagrody.

W wyciągach biorą udział najlepsi klubowi jeźdźcy z p. Berghauzenem na czele.

Ze szkoły muzycznej

Lekcje w szkole muzycznej dyr. L. Wawrzynowicza już się rozpoczęły.—Według przepisów prawnych uczniowie dzielą się na zwyczajnych i nad-zwyczajnych. Nadzwyczajni uczą się samej gry, zwyczajni, czyli rzeczywici uczniowie, studują też z przedmioty teoretyczne, prowadzone przez dyr. L. Wawrzynowicza. W miarę napływu kandydatów zaprowadzona zostanie nauka na instrumentach orkiestrowych t. zw. klasa orkiestrowa pod kierun-kiem prof. Wład. Sawickiego, dyplomo-wanego muzyka z Warszawy a osta-tnio laureata na konkursie orkiestr w Częstochowie. Klasa skrzypcowa stale pozostaje pod kierunkiem prof. K. Wopaleńskiego, klasy fortepianowe pod kierunkiem prof. L. Wawrzynowicza włącznie z kursem wyższym, oraz p. Marty Czyżowskiej, byłej właścicielki uczelni muzycznej. Liturgiki i praktyki dla organistów udziela w szkole p. Ign. Godlewski (patent i kl.) Dla ucze-nic godzinny i dni oddzielne.

Członkiem Rady Pedagogicznej jest również p. Leon Solski, znany muzyk. Zapisy do wszystkich klas, zarówno i do orkiestrowej przyjmowane są dalej. Ponieważ lekcje na instrumentach będą zbiorowe, opłata zostanie odnowie-dnio uprzedzająca dla wszystkich.

Ogólnokrajowa loteria fantowa. W dn. 9—16 listopada r. b. Rada Naczelna do spraw pomocy młodzieży akademickiej organizuje I ogólnokrajową wielką loterię fantowa.

**Serwisy stołowe
Garnitury umywalniane
Serwisy do kawy i owoców
Miedziny i Dzbánki emalowane
Serwisy do wódki i wina**

Łyżki, Noże, Widelce, Nożyki owocowe z podstawką, Figury, Wa-zony, Doniczki, Galanterja.

Poleca w wielkim wyborze

B. Kabus i A. Dąbrowski

Częstochowa, II-ga Aleja 42.

Materjały:

jedwabne wełniane bawełniane białe męskie i damskie

Kotik i aksamit
Koldry watawane
Dywany i chodniki
Chustki

Ceny najtańsze
Wielki wybór
Najlepsze gatunki
Obsługa szybka i dokładna
Dogodne warunki

M. Częstochowski

II Aleja Nr. 25

przy rogu ul. Kościuski

Wśród fantów są samochody, koń z powozem, komplety mebli, maszynny rolnicze, inwentarz żywy, 4 tys. sztuk platerów, ubrania i t. d. Ogólna licz-ba fantów wartości 200,000 zł. wynosi 1'2,000 szt. Cena losu 1 zł. Dla prze-prowadzenia loterii Rada musi zna-leźć oparcie przynajmniej w 500 ós-rodkach Rzeczypospolitej.

Mieszkania tanieją!

W łódzkich pismach pojawiła się no-tatka wysoce sensacyjna o znacznym po-lepszeniu w przeżywanym powszechnie kryzysie mieszkaniowym. Notatkę tę przy-taczamy in extenso:

„W ostatnich dniach pośrednicy miesz-kaniowi mają do zaoferowania większe ilości mieszkań, które niejednokrotnie mo-żna otrzymać bez tak zwanego „odstęp-nego“, jedynie za opłatą komornego.

Zwiększoną podaż mieszkań tłumaczy się wysokim komornem, jakiego wielu płacić nie może, wobec czego posiadacze mieszkań większym zmieniają je na mniejsze, lub przyjmują sublokatorów. W razie przedłużenia się obecnego kryzysu, spodziewana jest dalsza zniżka cen mieszkań“.

Podobne fakty dają się zaobserwo-wać i w Częstochowie, budząc nadzieję, że wreszcie kwestja mieszkaniowa znaj-dzie częściowe chociażby rozwiązanie.

Lekka atletyka. Organizowane w przyszłym tygodniu w Warsza-wie zawody o mistrzostwo Polski w lek-

kiej atletyce wzbudzają coraz większe zainteresowanie. Liczba zawodników, są-dząc z nadesłanych zgłoszeń przekroczy 150. Reprezentowana będzie nie tylko Warszawa, lecz i prowincja, jak Prze-myśl, Częstochowa, Lublin, nie mówiąc już o Krakowie, Poznaniu i Wilnie.

Zawody piłki nożnej. Dzisiaj, w niedzielę na boisku miejskim na Za-wodziu odbędzie się towarzyskie zawody piłki nożnej pomiędzy „Verein für Ra-senspiele“ z Bielska a miejscową „War-tą“.

Zawody z jedną z najsilniejszych drużyn okręgu Bielskiego będą w nasz-em mieście wielkie zainteresowanie. Rewanz odbędzie się w poniedziałek, d. 8 bm. na boisku przy ul. Krakowskiej № 21. Początek w obydwu dni o godz. 3.45 po poł.

Z kino-teatru

Teatr „Odeon“ wyświetla wspaniałe arcydzieło filmowe p. t. „Amerykanka“. Jest to potężny dramat, którego niezwy-klą treść zacerpnięta została z życia spo-łeczeństwa amerykańskiego. Na uwagę zasługują nadzwyczajna wystawa obrazu i przegląd najmodniejszych tualet. W ro-li tytułowej słynna Gloria Swanson. — Nad program: 4-ta seria zdjęć z Olim-pjady paryskiej.

Kino-teatr „Nowy“ demonstruje pię-kny dramat francuski p. t. „Zemsta hrabi-ny de la Pommeraye“. Zachwycający o-braz ten o nader barwnej treści ilustruje perypetje miłosne uroczych markiz i markizów. Całość utrzymana jest znakomicie w stylu epoki. W roli głównej głośna Olga Gzowska.

W poniedziałek zmiana programu w obydwuch kino-teatrach.

Nagły zgon. W mieszkaniu własnym przy ul. Strażackiej Nr. 13 wskutek ataku serca zmarł nagle Jan Chrabaszcz.

Piorun poraził telegrafistę kolejowego. Rzadki wypadek zdarzył się onegdaj na pobliskiej stacji Radomsko. Oto urzędnik telegra-fi kolejowego podczas rozmowy tele-fonicznej został porażony prądem e-lektrycznym, który przez uderzenie pioruna w przewodniki telefoniczne przenosił się do słuchawki. Urzędnik ten został tak silnie sparaliżowany, że nie włada jedną ręką, nie słyszy i za-niemówił.

Przejechanie dwójga dzieci. Policja spisała protokół na Zygmunta Jackowskiego — (Strażacka nr. 19), który jadąc wozem, wskutek nieostrożności najechał na dwójga dzie-ci: 3-letnią Marjanę Borewiewką i 13-letnią Czesławę Borewiewką (Naruto-wicza 6). Dzieci uległy lekkiemu po-łuczeniu.

Szajka łódziewska na ławie oskarżonych

W ub. piątek odbyło się posiedzenie piotrkowskiego Sądu Okręgowego na kadencji w Częstochowie pod prze-wodnictwem sędziego Walosińskiego z Piotrkowa i przy udziale sędziów Kel-lera i Kamienobrodzkiego.

Na ławie oskarżonych zasiadli: 28-letni Bronisław Opala, zegarmistrz z Konopisk, 18-letni Roman Strach, robotnik ze wsi Korzonek, Apolonia Opalowa oraz bracia Piotr i Stefan Linde-łowie z Lublińca. Cała ta szajka obwi-

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam Sz. Klientele, że p. Szumacher z [dniami 1 września 1924 r. wystąpił z firmy

„Kornberg i Szumacher“

Firma prowadzona będzie obecnie pod moim nazwiskiem i osob. kierunkiem. Zawiada-miając o powyższem mam nadzieję że Sz. Klientela i nadal zaszczycać mnie będzie swoim zaufaniem.

Z poważaniem
W. KORNBERG Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Polecam na sezon bieżący materiały na pałta damskie, bostony, wełny suknowe. Jedwabie, aksamity, szewoty mundurkowe, zefiry i płótna po bardzo przystępnych cenach.

Wyciągi Szosowe 36 kilometr.

Urzęda w niedzielę dnia 7-go września 1924 r.

KLUB OGÓLNO SPORTOWY VICTORIA W CZĘSTOCHOWIE.

O MISTRZOSTWO KLUBU

na przestrzeni Częstochowa-Herby czas 105 minut

Start Kawodrzy za kościołem św. Barbary. — O godz. 2 po poł. 3 nagrody Dla przybyłych w Czasie specjalne nagrody.

W wyciągach biorą udział najlepsi jeźdźcy z mist. Częstochowy p. Berghauzenem na czele
ZARZĄD K. O. S. VICTORIA
w Częstochowie.

Niezrównane w bobroci piwo i porter z brow. Warszawskich

Haberbusch i Schiele w Warszawie

Eksport Pomorski

oraz

Piwo Grodzkie

poleca

JAN PŁOMIŃSKI, Częstochowa ul. Kościuski 8.

ZADAC W SZEFZIE

Blok: rysunkowe, biurowe, kieszonkowe, bibularze, notesy, ołówki, w dobrzych gatunkach

Dziś w niedzielę 7-go i jutro w poniedziałek 8-go września 1924 r. na torze przy ulicy Dąbrowskiego Nr. 15a.

Wielkie Wyścigi

cyklistów i motocyklistów

przy udziale najlepszych jeźdźców zamiejscowych.

Szczegóły w programach. **Początek zawodów o godz. 2-iej i pół po poł.**

mona została o to, że w dn. 8 stycznia r. b. włamała się do sklepu spożywczo-bławatnego Wolfa Fuchsa w Konopiskach i dokonała kradzieży różnych towarów, wartości łącznej 498,000,000 marek.

Po zbadaniu świadków, wysłuchaniu przemowy prok. Plucińskiego oraz przemówień obrony mec. Konarskiego i mec. Oderfelda Sąd udał się na naradę, poczem ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: Bronisław Opala na 4 lata więzienia, Roman Strach—na 2 lata, Piotr Lindel — na 6 miesięcy a Stefan Lindel.— na 4 miesiące więzienia. Apolonję Opalową Sąd uwolnił.

Odebranie dwóch rewolwerów. Policja spisała protokóły na: Piotra Kasprzyka (Herbska 1 w Kielcach) i Stefana Suchana (Mała 19) za nielegalne posiadanie broni, przy czem zabrano im 2 rewolwery.

Za tajny wyszynk przemycanego spirytusu. Za tajny wyszynk przemycanego spirytusu policja spisała protokóły na: Zofię Kora (Mała 11) — zabrano 1 bankę spirytusu, Wacława Różańskiego (Warszawska 37) — zabrano 3 pecherze spirytusu, Boruc Stefanie (Mała 11) — zabrano 1 bankę spirytusu, Stefana Gątkiewicza (Bór 19), któremu zabrano 4 butelki wódki.

Tajny ubój krów. Za tajny ubój krów policja spisała protokóły na: Hipolita Baora, zam. we wsi Wilkowicko i Esterę Brociałską, zam. w Olsztynie. Mięso z zabitych krów uległo konfiskacie.

PODZIĘKOWANIE.

Straż Ogniowa Ochotnicza w Kamienicy Polskiej składa tą drogą serdeczne podziękowanie p. p.

HOCHSTIM - HORSZEWSKIEJ

dyr. **BURSIKOWY**

i prof. **MAKOSZY**

za ich bezinteresowny udział w koncercie, urządzonym w dniu 31 | VIII na cel tejże Straży

ZARZĄD.

Kronika handlowa

Ceny hurtowe. — Skrócony wskaźnik cen hurtowych w ostatnim tygodniu sierpnia wykazał dalszy wzrost i doszedł do 114,3, a więc o 14,3 proc. powyżej poziomu przedwojennego.

Zauwazyć należy, że w drugim tygodniu lipca b. r. wskaźnik ten wynosił 100,1, w trzecim zaś tygodniu lipca b. r. nawet 98,5, poczem rozpoczął się wzrost, który w szybkim tempie trwał do końca sierpnia b. r.

IV Targi Wschodnie we Lwowie. Staramien Poselstwa Polskiego w Kopenhadze przyjeżdża do Lwowa na Targi dnia 9-go b. m. oficjalna delegacja duńskiej Industrieradet, złożona z 8 przedstawicieli tamtejszego przemysłu. Zapowiadany jest również przyjazd 6 delegatów koszyckiej Izby Handlowej oraz Targu Naddunajskiego w Bratysławie.

Prócz indywidualnych dostawców z Gdańska, oficjalny udział w IV Targach Wschodnich bierze Rada portu i dróg wodnych w Gdańsku oraz tamtejsza Izba Handlowa. Na uroczystość otwarcia Targów do Lwowa przybyła również wycieczka zborowa, złożona z dwudziestu kilku osób z prezesem Rady Portu pułkownikiem de Reyner na czele.

Zmiana taryfy towarowej. Zmiany i uzupełnienia taryfy towarowej, wprowadzone z dniem 1-go b. m. (Dz. Ustaw Nr. 77) dotyczą przewozu niektórych towarów, jako to koksu, mialu koksowego, torfu, nasion, ziemniaków, nawozów sztucznych, węgla.

Jednocześnie wprowadzono nowe taryfy wyjątkowe na przewóz ziemniaków świeżych od wszystkich stacji kolejowych do Zagłębia Sosnowieckiego i Górnośląskiego, na przewóz węgla drzewnego od wszystkich stacji kolejowych do stacji granicznych oraz do Gdańska i Gdyni, na przewóz jaj od granicy sowieckiej do granicy niemieckiej oraz do Gdańska, na przewóz wyrobów żelaznych i maszyn od granicy niemieckiej do granicy sowieckiej oraz na przewóz tranzytowy zboża w ziarnie i roślin strączkowych od granicy sowieckiej do granicy niemieckiej i do Gdańska.

Rubel złoty. Za rubla płacono wczoraj: 2 zł 72³/₄ gr.

Na Rok Szkolny

firma **J. Rzański**

II ALEJA 29 tel. 3-18

poleca: welny mundurkowe, alpagi marynogi na obrania, kołdry, koce oraz alpsamity i jedwabie po najtańszych cenach.

Ważne dla pp. Piekarzy!!

MŁYN PAROWY

Tow. Przemysłu Drzewnego w Częstochowie

ul. Tartakowa Nr. 9.

Telefonu 420 i 410

Po gruntownym odnowieniu poleca:

Małą Żytnią i Pszeną 50 proc. najprzedniejszego gatunku

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

JEDWABIE

w ogromnym wyborze

FIRMA „BŁAWAT”

I-sza Aleja Nr. 14. Telefon 4-64.

UWAGA: Dla stałych klientów krótkoterminowy kredyt.

Z KRAJU.

(-) **Nowe arcybiskupstwo w Polsce.** Z maribudajnych kół duchownych otrzymujemy tę informację. Biskupstwo krakowskie podniesione zostanie do rzędu Arcybiskupstwa, przy czem jednak nie są projektowane żadne zmiany personalne.

(-) **Napad zamaskowanych bandytów na ks. wikarego.** — Onegdajszej nocy trzech bandytów napadło na mieszkanie wikarego w Łączkach (pow. ropczycki). Bandyci byli za maskowanymi i uzbrojeni w rewolwery. — Obrabowali doszczętnie wikarego ks. Piotra Kołacza, a jeden z bandytów dał do ręki 3 strzały, które jednak chybiły. Śledztwo prowadzi policja krakowska.

Aresztowanie komunistów we Lwowie

Policja lwowska aresztowała Władę stawa Kosińskiego, robotnika maszynowego w państwowych zakładach obróbki drzewa na Porsenkowie, który wśród strajkujących robotników tamtejszych rozpowszechniał agitacyjne, komunistyczne druki przeciwpaństwowo.

Duży, wielokilowy transport odezwi i druków pochwytała policja lwowska u Stanisława Iwanowskiego, który je przywiózł z Warszawy. Już na dworcu go śledzono. Stwierdzono — jak pisze „Gazeta Codzienna” — że odezwy te zaniósł do mieszkania pewnego żydowskiego akademika, który miał je dalej kolportować we Lwowie i we wschodnich powiatach Małopolski. Wzmógł na agitację komunistyczna pozostaje w łączności ze zjawdem młodzieży komunistycznej, projektowanym we Lwowie na dzień 7-my września.

Pijaństwo nas gubi, a żydów bogaci. Wódka jest największym naszym krajem nieszczęściem.

Jędrzej Śniadecki

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Poczuwamy się do moralnego obowiązku dać kilka słów objaśnienia „Co to jest Kościół Narodowy?“, które raz zamieścić w poczytnym piśmie.

Kościół Narodowy Polski jest herezją, istnieje w Ameryce już od lat kilkunastu. Początek tej sekcje dało kilku katolickich upadłych księży Polaków wraz z Hodurem na czele, obierając go Biskupem, stąd nazwa „Hodurowcy”.

Ameryka jest siedliskiem sekt wszelkiego typu, nic dziwnego, że tam powstał „Kościół Narodowy Polski”.

Obecnie więc księża w Polsce, usunęci przez władzę duchowną za wykroczenia czy to natury moralnej, czy za wygórowaną ambicję, brak posłuszeństwa lub inne występki, udają się do Ameryki, gdzie przez garstkę Hodurowców przyjmowani bywają z otwartymi rękoma. Naukę Kościoła Narodowego importują następnie do Polski, głównie od połowy 1922 r.

Do takich księży zalicza się i Andrzej Huszno. Był on proboszczem w parafii Mstyczów, w Diecezji Kieleckiej, stamtąd za dawanie publicznego zgorszenia, usunięty przez władzę duchowną — („Głosy Katolickie”, Roczn. 25, zeszyt 5), został obdarzony misją apostoła Kościoła Narodowego w Polsce. — Jeździ po kraju, bałamuci umysły ludzkie, zwraca się do żywiłłów wrogich Polsce i Kościołowi Katolickiemu, w nich znajdując poparcie, dlatego, że wiedzą wrogowie,

iz spójnią w narodzie poiskim jest Kościół katolicki, a wszyscy, którzy podkopują tę łączność są im na ręce. Tendencje Huszny są rewolucyjne, co stwierdził choćby takim argumentem, że zapatrywania bogatych różnią się od zapatrywania ludzi biednych. Jak gdyby przywiązanie do wiary i wyznania religijne, wszak o tem jedynie była mowa na odczytanie, być mogły zależne od posiadania majątkowego lub stanowiska, jakie człowiek zajmuje w hierarchii społecznej.

Zapowiada on upadek Kościołowi Katolickiemu, głosząc zbliżenie się nowej ery, odmawia Bóstwa Chrystusowi, stawiając go na równi z Mojżeszem. Budzą, Brahmą i innymi. Jad nienawiści do Kościoła Katolickiego wieje z każdego słowa.

Panie Huszno, radzimy zdejść przybicie, przestań grać rolę apostoła narodów, przestań używać tytułu Polski za parawan dla swych antypolskich wystąpień, gdyż na ziemi naszej przywiązanej szczerze do wiary projców nie znajdziesz poparcia.

Sodalicja Marjańska przy Jasnej Górze.

HUMOR i SATYRA.

Ladnie mu się powodzi!

— Jak ci się powodzi w świętym sta nie małżeńskim?

— Rozmaicie. Przed ślubem ja gadalem a moja żona słuchała. Po ślubie ona zaczęła gadać a ja musiałem słuchać, teraz zaś gadamy oboje naraz a sąsiedzi słuchają.

Mądry stróż

— Chodziłeś Mateuszu z kwitkiem do tego lokatora z ołciyny?

— Chodziłem prosić łaski pana gospodarza, ale przez kwitku.

— A to dlaczego?

— Bo on ma taką naturę, że nie płaci, to po co mu tam te kwitki nosić.

U lekarza Dułskiego

Służący (wyglądając oknem):

— O, gdzie pacjent pana doktora!

Doktor:

— Powiedz, że o tej godzinie nie przyjmuję.

Służący:

— Kiedy, proszę Pana, on już jedzie na karawanie.

Odpowiedzi od Redakcji

S. M. Rękopis zamieściliśmy, nie chcąc narazić zawodowi, ale w przyszłości zastrzegamy, że tego rodzaju rękopisy, pisane niedbale, po dwóch stronach, podkreślone itp. oraz nadesłane bez adresu i koperty, umieszczać będziemy w koszu.

Losy kl. I-ej 10-ej Lot. Państw.

nadeszły już do najszcześliwszego Kantoru Loterii w Częstochowie

Antoniego EGERA

ALEJA I-sza Nr. 14.

IŁOŚĆ NIEWIELKA.

TANIO

bo w prywatnem mieszkaniu

poleca

EMILJA

LEWINOWA

piękne welny na suknie i korty.

II-ga Aleja Nr. 22 I piętro front.

Kino „NOWY”

od piątku 5 do niedzieli 7 września r.b. włącznie.

TYLKO 3 DNI!

Historja Francuska z czasów dworskiej miłości Markizów i Markiz, oparta na prawdziwym zdarzeniu p. t.

Dramat w 6-ciu wielkich aktach

Zemsta Hrabiny de la Pommerayez fenomenalną artystką paryskich scen **OLGA GZOWSKA.****TYLKO 3 DNI!****Kino „NOWY”**

Tylko 3 dni od poniedziałku dnia 8-go do środy 10-go września Tylko 3 dni

Tajemnica Czarnej RóżyWybitnie sensacyjny dramat z życia japońskiego w 6-ciu wielkich aktach. W rolach głównych znany **SESSU HAYAKAWA** Tsun Tei i Toyo Fujita. Wspaniała treść! Mistrzowska gra!**PIERWSZE ŹRÓDŁO DLA KUPUJĄCYCH!****I. Towary na jesienny sezon**

na ubrania męskie i kostjmy damskie palta itp. od 10 Zł. za mtr. Płócenka po 90 gr. za mtr.

II. WELNA na swetry, pończochy, chustki, kilimy itp. do robót ręcznych i maszynowych.**NAJTAŃSZE CENY BO SKŁAD FABRYCZNY****HURT. DETAL.****„WELNA” Skład Fabryczny**Częstochowa, ul. Dąbrowskiego L. 1a oficyna naprzeciw kościoła św. Jakóba
E REIMSCHÜSSEL.**DARMO!****Z okazji 25-lecia istnienia firmy****Chrześcijański Magazyn Bławatny**

pod firmą

HELENA UCHNAST

w Częstochowie, ul. Panny Marji Nr. 31.

Przeznacza dla Sz. Klienteli

250 wartościowych premii

jak: pluszowe koldry i pledy, chustki wełn., płótna, madapolamy 17 m, serwety, ręczniki, prześcieradła ln. i baweł. Kupony na suknie, fartuchy, chustki, hańki, pończochy i skarpetki

Zupełnie bezpłatnie.**Warunki:**

Wszyscy kupujący u nas towary leżnie na wyprzedazy, a inne artykuły za 25 zł., otrzymają kupon numerowany, upoważniający do odbioru wylosowanej premii.

Zależnie od ilości rozdanych kuponów ilość premii wzrasta lub maleje w stosunku:

1 premia na 10 kuponów.**Odlewnia żelaza i metali**przyjmuje wszelkie obstalunki w chodzące w zakres odlewnictwa i posiada na składzie nowe sieczkarnie i części do tychże. **Ceny niższe.**Wiadomość Krakowska 22 **BUCHALSKI.****KONKURS**Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie ogłasza niniejszem **Konkurs** na stanowisko **dyrektora.**

Od kandydatów ubiegających się o powyższe stanowisko wymagane jest:

- dowody wykształcenia średniego
- paroletnia praca w instytucjach ubezpieczeniowych
- dowody nieskazitelnego dotychczasowego prowadzenia się kandydata, oraz posiadanie zaufania społeczeństwa.

Termin składania ofert upływa z dniem 1-go października 1924 r.

Oferty wraz z dowodami należy kierować pod adresem Przewodniczącego Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie Bronisława Hłasko, ul. Jasna 41.

Przewodniczący Zarządu: (—) **B. Hłasko.**

Pracownia swetrów i pończoch

W. Pałaza

polecia swoje wyroby na sezon nadchodzący i przyjmuje obstalunki po cenach konkurencyjnych ul. Spadek 19.

Wulkanizacja Gum

J. CHYRA ul. Kościuski 23.

przyjmuje do reperacji opony i książki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakresie wulkanizacji wodoru.

tamże do sprzedania rower damski.

Najstarsza wytwórnia parasoli i rączek

S. Grabiner

I Aleja Nr. 8. w podwórzu prawa oficyna.

Uskutecznia także przeróbki starych parasoli na modne fasony, oraz wszelkie reperacje.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE**Potrzebni** zaraz chłopcy do roznoszenia Gońca Częstochowskiego.**Fabryka cukrów****WŁADYSŁAW WEBER**

Kościuski 19a. Telefon Nr 540

Poleca wykwintne
wyroby swoje.**Starszy**

intel. mężczyzna poszukuje pokoju umiowanego z całodziennym utrzymaniem. Oferty w Gościu.

Mebel

wielkiego rodzaju sprzedaje i kupuje fortepiany, rianino, okazynie gramofon z 40 płytami. Aleja Nr. 12 Gliński.

Bryczka

nowa do sprzedania Barbary 28

Udziałem

informacji wszelkich porad, pisze prosby Raków ul. Kościelna 8 Stanisław Baka

Zdolna

krawcowa do szycia bielizny może się zgłosić ul. Kazimierza 15

Zginęła

książeczka „Kasy Chorych Michała Nowaka.

Zginęła

książeczka wojskowa wyd. przez P.K.U. Częstochowa na imię Stanisława Łaranka

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” bezpartyjny organ narodowy.

7)

M. SERAO.

Po przebaczeniu.

POWIEŚĆ.

Cztery obszerne kryte krużganki okalały ogród, w którym kwitły skromnie krzaki róż, rosły bukszpanowe ploty i kilka drzewek; w środku ogrodu wznosił się kamienny zegar słoneczny, a w jednym kącie studnia, ze starożytnym łańcuchem, na którym wisiało starożytne kształtu wiadro. — Krużganki białone, a na ścianach pozawieszane odłamki marmuru, kawałki rzymskich rzeźb i kilka popiersi wznosiły się wzdłuż ścian, na postumentach drewniane ławki czekały tych, aby zechcieli spocząć w tym pogańskim krużganku, zwiedzający górne sale muzeum, lub dla tych, którzy przedtem pragnęli przejrzeć czerwoną książkę Baedekera, ową nieodzowną towarzyszkę każdego cudzoziemca, nawet wobec niezaprzeczonych arcydzieł sztuki. W początkach lata, o dziesiątej zrana, zwiedzających nie było: donna Marja zatrzymała się, wahająca, niepewna.

Była biała ubrana, w sukni z materji miękkiej i układającej się bez żadnego szeslestu, bardzo cienki, duży biały welon, owijał jej biały kapelus, bogate włosy i owalną twarz. W tej biele która ją otaczała, jakby mgłą gęstą, białą i miękką, tchnęła prawdziwą i

świeżą młodością; rozjaśniała pięknością, a krew żywiej krążyła pod przezroczyście karnacją, z lekką rumieniącą delikatną i wyraziście twarz. Jedynie oczy jej miały coś mętnego w swej niewyraźnej barwie, między szarem a niebieskiem: jakaś duma, smutek i skupienie przystaniało, czasem nawet gasiło jej spojrzenie. A i usta donny Marji nie miały nawet i cienia uśmiechu.

Kiedy stała, nieruchoma, pochłonięta jakąś myślą, jakimś uczuciem, zapomniała o przyczynie, dla której przysłała o tak niezwykłej godzinie do Termów Dyoklecjana.

— Dzień dobry, donno Marjo — zawołał idący naprzeciw niej mężczyzna zdejmujący kapelus z takim niskim ukłonem, jakby to zrobił w salonie.

— Dzień dobry, Provana, — odrzekła z lekkim drżeniem powiek i nieznanym skrzywieniem ust. — Odkąd że to pan odwiedzasz muzea i lubi jechać w starych posagach Faustyny i Brytanika?

— O! ja się wcale w nich nie lubuję, kochana pani, — szybko odparł z ironicznym uśmiechem. Ja ich nie rozumiem i przez to niecierpie.

— A w takim razie, dlaczego?

— Aby móżdż z panią pomówić sam na sam, w miejscu najzupełniej odludnym, o tej porze roku i o tej godzinie.

— Dlaczegoż nie przyjść do mnie? — odpowiedziała z coraz to poważniejszym wyrazem twarzy. — W domu jestem sama... czasami.

— Tak, ale Marko Fiore może na-

dejść każdej chwili; a pani nie może mu zabronić wstępu, rzekł zimno mężczyzna.

— Pan tak bardzo nienawidzi Marka Fiore — rzekła wyzywając go niemal oczyma.

— Nie czuję do niego nienawiści; za zdroszczę mu, — dodał znowu z ugrzecznieniem.

— I pan naznacza mi schadzki, której on nie może przerwać, aby mi coś powiedzieć, czego on słyszeć nie powinien? — zawołała z ironicznym śmiechem.

— Ale... pani przyszła... aby usłyszeć — zauważył z wytwornym dopiciem.

Ona silnie usta przygryzła. Z woreczka złościgo wydobyla bilecik, złożyła w czworo i podała go Provanie — Odbierz pan swój list, i żegnaj pana, — rzekła krótko i odwróciła się by odejść.

— Ale niechże pani nie odchodzi, donna Marjo, niech pani nie odchodzi! Niechże mi pani wysłucha, kiedy pani już przyszła. To rzecz ważna!

— Żegnaj, żegnaj pana — powtórzyła, dochodząc już prawie do głównego wyjścia.

— Na miłość Boską niech pani nie odchodzi! — Tu chodzi o rzecz takiej doniosłości! — i głos mu drżał z niepokojem.

Donna Marja wpatrzyła się w niego badawczym i przenikającym wzrokiem. Gianni Provana, którego twarz, twarz człowieka przeszło czterdziesto-

letniego, była co najwięcej przyjemna, ale bez żadnego wyrazu tak w linjach, jak i w kolorycie, wydawał się szczerze wzruszonym. Monokl wypadł mu z oka, był nieco bładym, kręcił nerwo wo mały, czarny wąsik, a usta, świeże, pomimo dojrzałości, zdawały się drgać pod słów napływem. Nigdy jeszcze takim nie widziała donna Marja tego Giovanni Provana, człowieka, panującego nad każdym ruchem i każdym słowem zimnego sceptyka, który się nigdy niczem nie poruszał; jednym słowem, zwykły typ eleganckiego gentelmana, który od dzieciństwa nauczył się być zawsze „correct“ i zawsze się draapował w pogardę dla osób, których nie rozumiał.

— Ja naprawdę, nie sądzę, bym mogła usłyszeć od pana coś ważnego, — wyszeptala, wracając się o kilka kroków.

— A jednak, donna Marjo, tak jest chodź o dobro pani, które nieskończone jest mi drogiem.

— Dlaczegoż jest panu drogiem? — Co panu na mnie zależy?

— Ależ ja panią wysoce cenię, ależ kocham panią...

— Jednak ja pana nie kocham, ani nie cenię — odrzekła lodowato.

— A dlaczegoż pani mi nie cenię? — Dlatego, że jest pan człowiekiem faszynym i obłudnym.

— Obługa jest często potrzebna; jest nawet w życiu bardzo pożyteczna; często jest wynikiem ostrożności i do-

broci.

(D. c. n.)

Szkoła Tańców

w lokalu własnym ulica Jasna 49 III-ci dom od ulicy Kościuszki

WIELKA Strażacka Zabawa Taneczna

odbędzie się dn. 7 i 8 września
w ogrodzie w Czarnym Lesie za Kiedrzyem
Przygrywać będzie miejscowa orkiestra dęta.
Gości zabawi i rozweseli arcykomik **JUNG**.
Niespodzianka dla gości z miasta będzie obficie
zaopatrzona loteria fantowa w żywy inwentarz.
Bufet wraz z stołkami na miejscu.
Początek o godzinie 3-jej po południu.
WSTĘP 1 ZŁOTY.
Na powyższą zabawę, kto zyczy sobie ostatnie
dni letnie wesoło spędzić zaprasza
Zarząd miejscowej Straży Ogniowej.

ul. Aleja Nr 59 dom własny III
F. KRUSZYŃSKI
GALANTERIA DRZEWA
Częstochowska Fabryka Zabawek

Byłych Legionistów.
Zamieszkałych na terenie pow. Czę-
stochowskiego zawiadamia się że w
Częstochowie dn. 7 września o godz.
3-jej po poł. w lokalu Zw. Strzeleckie-
go ul. Kościuszki 24 odbędzie się
OGÓLNE ZEBRANIE ORGANIZACYJNE
celem utworzenia
Odd. Zw. Legionistów
Komitet Organizacyjny.

ZAMIĄST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS”
(Sir. Jodo-tannicus ZAMIENIA TRAN
phosphoricus.)
PRZYJĘTY W SMARU, CHE-
MICZNE PRZYJMUJĄ DZIAŁAĆ.
Wyrób Towa dla Przem. Handl. Specz.
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Chrześcijańskie
BIURO
prośb, tłumaczeń
i przepisywania na maszynie
„EXPRES”
Franciszka Francuza
czynne od godz. 9 do 4 po południu.
Praca solidna i szybka. Ceny konkurencyjne.
II Aleja 42 m. 3 telefon 4.90.

Kto się chce
GUSTOWNIE i DOBRZE UBIE-
RAĆ NIECH SPIESZY DO
Magazynu Gotowych Ubrań
R. Trawińskiego
II Aleja 24 I piętro front.
NA SEZON JESIENNY POLECA.
Garnitury we wszystkich odcieniach.
Paleta jesienne. Jesienne paszeczki gumo-
we. Burki. Szlafroki. Spodnie do
— butów. Spodnie sztuczkowe. —
Dział dziecienny i uczniowski.
Ubranka dla dzieci od lat 3.
Paletka. Mundurki do szkół.
Przyjmuje obstatunki z własnych i powie-
rzonych materiałów, które na składzie po-
siada w wielkim wyborze.

KORZYSTAJCIE Z SZALONEGO SPADKU CEN!!!

Materiał na ubranie męskie lub Kostjum damski za 9 złotych!
WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA
dla rozpowszechnienia nadal swojej firmy, posiadając duże zapasy towarów, ma możliwość wysłać
każdemu czytelnikowi tego pisma, po otrzymaniu listownego zamówienia: 3 metry materiału „Ele-
gant”. Jest to materiał wełniany, elegancki w zupełności nadający się na najmodniejsze ubranie lub
kostjum damski, we wszystkich kolorach lub w kratkę i paseczki. **Za całe 3 metry 9 złotych.**
Lepszy gatunek „Florida” 14 zł. 50 gr. za 3 metry i gatunek najwyższy „WISŁA” 18 zł. 90 gr. Kom-
plety podszewki do marynarki, spodni i kamizelki 6 zł., wyższy gatunek 9 zł. 50 gr. wysyła się po
otrzymaniu listu, zadatku nie potrzeba. Piaci się przy odbiorze paczki na pocztę.
!!! NIEMA ŻADNEGO RYZYKA !!!
Jeśli materiał nie spodoba się zamawiającemu, to takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.
Listy prosimy adresować: do **Fabrycznego Składu „Warszawskiej Spółki Manufakturowej”** Jasna 18
telefon 243-80. Za przesyłkę i opakowanie dolicza się od 1 — 3 kuponów 2 zł. 50 gr.
UWAGA: Wysyłający należność przy zamówieniu za przesyłką i opakowanie nie płaci.

ROczne KURSY HANDLOWE KOEDUKACYJNE
Róży Szumacherowej
zawiadamiają że rok szkolny rozpoczyna się w dniu 9-go
września r. b. o godz. 6 p.p. w lokalu przy ul. Kościuszki 13.
W roku bież. prowadzone będą również
POŁROczne KURSY BUCHALTERYJNE
Tamże nauka pisania na maszynach.
UWAGA: na zasadzie rozporządzenia M. W. R. i O. P.
(Departament Szkolnictwa Zawodowego) dn. 1 października lista
nowostępujących słuchaczy(ek) będzie zamknięta.
Kancelaria przyjmuje przy ul. Dąbrowskiego 5-a m. 5
II piętro codziennie oprócz niedziel i świąt.

Szkołne teczki i tornistry
w wielkim wyborze od zł. 3.60.
POLECA:
Magazyn galanterijny i skład przyborów podróжных
F. PRAPORT I ALEJA 8.

SZKOŁA WYCHOWAWCZA
St. LIGĘZÓWNY
w Częstochowie ul. Kościuszki 9
Zapisy dzieci od 25 sierpnia. — Rozpoczęcie zajęć dnia 2-go września o godz. 9-jej

DOKTOR
Paweł Broniatowski
powrócił
ul. Panny Marji II (Aleja) Nr. 21.
Choroby, weneryczne i skórne
Przyjmuje od godz. 9-12 i od 4-8 po poł. Pa-
nie od godz. 12-jej-1-jej w południe.

Pospieszna Pralnia
BIELIZNY
oraz **CHEMICZNA**
pod firmą
„Jadwiga”
w Częstochowie, ul. Strażacka 17.
Przyjmuje bieliznę sztywną, miękką, jak
również garnitury, kostjomy, palta gumo-
we męskie, damskie i dziecięce.
Po cenach bardzo niżonych.

Glicerostat ziarnisty „ORBIS”
czysty i z żelazem
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu
licznym i umysłowym oraz przy Krzywicy
dla dzieci. Sprzedają apteki i sklepy apte-
czne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i
Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

ZAKŁAD
ogrodzeń drucianych, tkanin metalo-
wych i wyrobów sitarskich
W. Scibirowskiego
Rynek Wieluński Nr. 32.
wyrabia: Sita, rafy, parkany, i różne siatki dru-
ciane do różnych celów.

LeKarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy
w **leczalni ul. Kilińskiego Nr. 3.**
wejście ze strony Kasy Skarbowej
Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak rów-
nież urzędnicy państwowy korzystają z najwięk-
szych ulg.
Przy leczeniu mieć się specjalną pracownią ze-
bów sztucznych.

LEKARZ-DENTYSTA
Edyta Lewkowiczówna
I Aleja Nr. 11.
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 po poł.

Biurowe prośb i tłumaczeń
Józefa Potażnika
ul. Kilińskiego 4.
po dłuższej przerwie wznowił swe
czynności pod osobistym kierunkiem
właściciela
Otwarte od 9 rano do 3 po południu.



Noście tylko
obcasy i zelówki
gumowe
BERSON.
Są wytrzymałsze od zelówek ze skóry
i dają elastyczny i przyjemny chód.
BERSON-KAUCZUK
Centrala: Kraków, Straszewskiego 2.

Kefir
nasz wytwarzany z dobrego
mleka i wyborowej śmietany
jest napój smaczny i zdrowy
dla dzieci i dorosłych: od-
żywczy i lekkostrawny dla
słabych i rekonwalescentów
podwyższa wagę ciała i
wzmocnia organizm, również
dobrze działa na żołądek i
przy anemii

Wytwórnia Kefiru
ul. Panny Marji 10
wejście z podwórza na prawo
Abonentom odsyła się do domu.

Potrzebne z dolne
do
podręczne
Magazynu Mód „Rena”
KościuszkI 11.

Choroby zółtaka, k i s ek, nerek,
obstrukcje, hemoroidy itp.
radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i sklepy apteczne

Przyjmuje bieliznę
do szycia i haftu
III Aleja 57, I piętro.
Praca solidna. — Ceny b. przystępne

Na Wypłatę!
towary na ubrania, palta i Kostjomy
poleca
Skład Kortów i wełen
I. Dawidowicz
Częstochowa
I Aleja № 7. — Telefon № 74

Materiały pisemne

Towary galanteryjne

Zabawki dziecięce, Figury gipsowe

poleca:

"Bazar Polski" M. Skalska

ul. Dąbrowskiego Nr. 1.

BIURO PRÓŚB

Bronisława Bergmana i Róży Szumacherowej

Biuro redaguje podania do wszelkich władz rządowych i instytucji handlowych. Przyjmuje tłumaczenia w obcych językach i przepisuje na maszynach.

BIURO mieści się przy ul. Aleja Nr. 22, I piętro front obok Kancelarii NOTARJUSZA CHRZANOWSKIEGO

Ważne dla wszystkich!

NA RATY i ZA GOTÓWKĘ

sprzedają wszelkie towary blawatne w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marii) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro

Marja Fuchs II-ga Aleja 19.

Uwaga: Tanio bo w prywatnym mieszkaniu!

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16.

Farby, pokosty, cement, gips, oleje i smary
Papiery: Pisemny, pakowy i tektura.

Uwaga: Kooperatywy, pp. Przedsiębiorcy malarze, budowlani korzystają ze znacznego rabatu.

NACZYNNIA KUCHENNE
EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK

POLECA:

SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYNSKI i RADŁOWSKI

CZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 11.
OBOK KOŚCIOŁA EWANGIELICKIEGO

Fabryka i skład mebli

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dziecińczych

EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.
Dom własny. ☛ Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstalunki. Ceny znacznie niższe.
Kredyt na warunkach dogodnych,

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH i FARB

W. ORŁA III-cia ALEJA Nr. 46.

poleca po cenach konkurencyjnych

Pokost i Farby w najlepszych gatunkach

Skład Sukna i Kortów

D. ZYSSER

Częstochowa, I Aleja 2 w podwórzu

NA SEZON JESIENNY

poleca w wielkim wyborze bostony, kamgarny, sukna, gabardiny oraz welury i dubelfassy na palta

Uwaga! Na mundury uczniowskie. Uwaga! nadeszły Marenga w najlepszych gatunkach

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

DYREKCJA

GIMNAZJUM ZWIĄZKU ZAWODOWEGO NAUCZYCIELSTWA POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH

podaje do wiadomości rodziców, że lekcje rozpoczną się dnia 9 b. m. (wtorek) o godz. 3-ej po poł., w gmachu przy ul. Staszycy Nr 3. (filja II-go Gimn. Państwowego) Nabożeństwo d. 9 we wtorek o g. 9 rano w kościele św. Jakóba.

Dyrekcja Gimnazjum.

Na sezon szkolny

Zeszyty, Bruljony, Bloki, Papiery rysunkowe, kancelaryjne i buchalteryjne, Notesy, Piórniki, Farby, Ołówki, Tornistry, Teczki i różne przybory szkolne poleca po cenach konkurencyjnych

B. Chadziński

ALEJA Nr. 19.

Składnica Mebli

Cechmistrzów Stolarskich

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a.

Posiada na składzie

pokoje: sypialne, stołowe, gabinety, kuchnie

Przyjmuje się zamówienia.

Ceny przystępne.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY

Józefa Kossowskiego

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.

Obsługa solidna i szybka.

Spółka Mistrzów Malarskich

„POLICHROMJA”

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie

i po cenach przystępnych.

Zeszyty, bruljony

KSIĘGI HANDLOWE

NOTESY, BLOKI RYSUNKOWE, PAPIERY KANCELARYJNE I RYSUNKOWE, BUCHALTERYJNE.

PRZYBORY SZKOLNE POLECA Z WŁASNEJ WY-

TWÓRNI PO CENACH KONKURENCYJNYCH

FIRMA

Zaruski Chadziński i S-ka

Sp. z ogr. odp.

Ogrodowa Nr. 11

Telefon Nr. 123.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54.

Apteczne składki.

Wacław Orzeł Aleja 46.

Banki.

Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
Bank Handlowy w Warszawie (oddz. w Częstochowie) Piłsudskiego 3.

Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. w Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrekcji tel. 4 9.

Cegielnie.

Cwierzyński, Piątkowski i Hofman ul. Spadek 1 w Częstochowie. Cegła maszynowa, ręczna, studzienna, fasonowa i trocinowa.

Drukarnie.

F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 53

Dentyści.

St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.

Fabryki cukrów.

Piotr Dębski ulica Piłsudskiego 17

Fabryki wyrobów cementowych.

Zdzisław Rylski Aleja Nr. 61.

Handie Wła. Liliarów i Wódek.

W. J. Kiechnowski II Aleja Nr. 21.

Żelazna składki.

Zdzisław Rylski ul. Warszawska 1.

Kafegarnie.

A. Gmachowski II Aleja Nr. 39

Mechaniczno-Slusarskie Zakłady

S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuszki 7

telefon 2-38.

Młyny parowe.

B-cia Piłc Krakowska 55.

Techniczne handlowe biura i domy.

Zdzisław Rylski Aleja 20, składki Kościuszki 40

„Promieć” Aleja 30.

Skład kawy, herbaty, kakao.

„Mokka Kawa” Leon Piotrowski Aleja 24.

Zakłady Miedzianko-Kollarskie.

Józef Binert ul. Waly Nr. 3.

Żelazne wyroby i kuchenne naczynia.

Witold Nowicki II Aleja 33.

Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)

Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, nąftę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i różne artykuły budowlane.

Muzyczne Instrumenty

Zabrowski W. ul. Kordeckiego 33; Specjalność

reparacje gramofonów

PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA GORSETÓW

P. I.

„JÓZEFA”

III-cia Aleja Nr. 54.

Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy, biudrowe i brzusze zalecane przez lekarzy i t. p. Reparacje precyzyjnie i pranie.

Nagrodzona medalem. Ceny umiarkowane

Warsztaty Mechaniczne**F Żykwńskiego**

ul. Warszawska Nr. 21

Remontują Lokomobile, maszyny parowe, kotły, motory wszelkich systemów, pędnie transmisyjne koła zębate, pasowe oraz wszelkie roboty mechaniczne dla młynów, gorzelni, krochmalni, cegielni tartaków i maszyn agronomicznych. Specjalność rytlowanie walców młynskich.

ART. SZKOŁA i PRACOWNIA

ROBÓT RĘCZNYCH KOBIECYCH

Marji Piątkowskiej

III Aleja 55 w Częstochowie.

Fabryka papy dachowej**M. B E M A**

w Częstochowie, Olsztyńska № 1

(Zawodzie w bytej kwastarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach znacznie niższych pape, smołę preparowaną Karbolineum etc.

Chrześcijańska Fabryka Mydła**„ZGODA”**

w Częstochowie, Zielona 31

poleca:

mydło w najlepszym gatunku.

**CZAJNIK**

„wydajna”

DLATEGO NAJTANŹSZA ZARAZEM
NAJLEPSZA HERBATA w UŻYCIU.

AKWIZYTOR - AGENT

na komisowe do fabryki stalówek, pluskiewek, spinaczy i t. p. na Częstochowę i okolice potrzebny.

Oferty pod Sp. Akc. do „REKLAMA POLSKA”
Warszawa, Jasna 10.

25% taniej **Wielka Wyprzedaż Posezonowa** 25% taniej

FIRMA „WYGODA” WYPRZEDAJE

wszelkie letnie obuwie po cenach niższych do 25 proc taniej.



Prunelki białe szare oraz i Sandały. Posiadam również na składzie wielki wybór najmodniejszych fasonów różnych kolorów i LAKIERÓW Sterlinga.

Uwaga: Dla Urzędników Państwowych i stałej klienteli krótko terminowy kredyt.

25% taniej **Firma WYGODA II Aleja 39.** 25% taniej

Zakład Stolarski

ADAMA SWIEŻEGO Częstochowa ul. Krakowska 60 dom własny

wykonywa wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe

urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

P. DĘBSKI

FABRYKA

Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17

telefon 89.

CHRZEŚCJAŃSKI ZAKŁAD

blacharskich mistrzów

przy ul. Kilińskiego Nr. 3 (pod kasą skarbową)

Wykonywa roboty budowlane, krycie kościołów, blachą, dachówką, tarnitem i papą i oraz wszelkie reperacje i smolowanie dachów.

ROBOTA SOLIDNA

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.

6-go Września r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.

7-go Września r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

6-go Września r. b.

Dr. Le Castella ul. Warszawska 77

7-go Września r. b.

Dr. Fousseau Szpital Wojskowy

Dr. M. Rosen

Choroby skórne i weneryczne

— II Aleja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-12 i od 3-7 po poł.

Lekarz-Dentysta**MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiec dla członków Masy Chorych i Urzęd. Państw. specjalne ustępstwa.

Dentysta**Roman Filipowicz**

Przyjmuje od 10-12 i od 3-6

II Aleja Nr. 24.

LEKARZ - DENTYSTA**EUGENJA SZAJNWEKSLER ZALCBERGOWA**

Aleja I-sz Nr. 1.

wznowiła przyjęcia.

Godziny przyjęć narazie od godziny

10-ej rano do godz. 1-ej po południu.

LEKARKA - DENTYSTKA**T. Fulmanówna**

II Aleja 29.

powróciła

przyjmuje od g. 10-1 i od g. 3-6.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thioolan Age

używa się za poradą lekarską

Sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Lekarz-Dentysta**Stanisław PARCZYŃSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

KASZEL

chrype, duszność

„Pastyki Belgijskie”

(z marką koguta) a la Valda bez gumy.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Kiosk i otwarty

na ul. Kościuszki 18 za Rest. „Express

gdzie można nabywać wszystkie pisma codzienne i tygodniowe wszystkich wydawnictw oraz zeszyty powieściowe, jak również wszystkie pamiętki z Jasnej Góry hurtowo i detalicznie po cenach następujących:

Albumy rozkładane duże 90 gr.

Przewodniki po Jasnej Górze duże 50 gr.

„ ” mały 10 gr.

Stacje Męki Pańskiej duże 25 gr.

„ ” mniejsze 20 gr.

„ ” rozkładane małe 10 gr.

Pocztówki z widokami miasta i Jasnej Góry od 2 do 7 gr.

Album z pocztówek 1 zł.

Tamże potrzebni chłopcy do sprzedaży i ogłoszenia Gazet za rekomendacją

Poleca się Sz. Klienteli i Sz. Korzeniewski

W kiosku jest do sprzedania stary Papier gazetowy kilkanaście pudów.

Bezpłatnie!!!

Kupić, lub sprzedać

Zaciągnąć pożyczkę

Wynając, lub zamienić

Dom, plac, majątek, folwark, gospodarstwo, interes handlowy i t. p.

hypoteczną, lub prywatną,

mieszkanie, lub lokal przemysłowy, handlowy i t. p.

Wszelkie informacje, wskazówki, adresy objaśnienia udziela

BEZPŁATNIE

Koncesjonowane

Bezpłatnie!!!

Biuro „RENOMA” Kościuszki 11, tel. 448.

Bezpłatnie!!!

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.